№

УИД 52RS0№-61

П Р И Г О В О Р

ИФИО1 

<

адрес> 6 сентября 2023 года. 

Дзержинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Малина А.А., при секретаре ФИО12,

с участием государственного обвинителя ФИО52,

подсудимого ФИО2,

адвоката ФИО53, удостоверение 2740, ордер 20569, 

рассмотрев в помещении Дзержинского городского суда 

<

адрес> в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, холостого, иждивенцев не имеющего, образование среднее, не работающего, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> б

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Дзержинским городским судом 

<

адрес> по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания. (т.8 л.д.111-113, 126-129)

мера пресечения: в порядке ст.91,92 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ заключен под стражу, ДД.ММ.ГГГГ избрана подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении четырнадцати преступлений, одинадцати эпизодов предусмотренных ч.1 ст.158, двух эпизодов предусмотренных ст. 158.1, и одного предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил на территории 

<

адрес> тринадцать преступлений небольшой тяжести, и одно средней тяжести.

1)ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут ФИО2 находился в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, подошел к торговому стеллажу с кофе, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с верхней полки взял принадлежащий АО «Тандер» товар, а именно: 7 пакетов кофе «Jacobs Monarch» весом 240 гр., стоимостью 224 рубля 73 копейки за 1 пакет без учета НДС, на сумму 1573 рубля 11 копеек, 4 пакета кофе «Jacobs Monarch» весом 210 гр., стоимостью 442 рубля 70 копеек за 1 пакет без учета НДС, на сумму 1770 рублей 80 копеек, которые он сложил в имеющийся при нем рюкзак. 

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО2 покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив их стоимость, тем самым тайно их похитив, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3343 рубля 91 копейка.

2)Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 38 минут до 09 часов 49 минут ФИО2 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 38 минут до 09 часов 49 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к торговому стеллажу с кофе, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества со второй снизу полки взял товар, а именно: пять упаковок кофе «Nescafe Gold» 190 гр., стоимостью 226 рублей 95 копеек за одну банку без учета НДС, на сумму 1134 рубля 75 копеек, с верхней полки три банки кофе «Carte Noire» 95 гр., стоимостью 285 рублей 92 копейки за одну банку без учета НДС, на сумму 857 рублей 76 копеек, с третьей сверху полки три банки кофе «Jacobs Monarch» 190 гр., стоимостью 283 рубля 01 копейка за одну банку без учета НДС, на сумму 849 рублей 03 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые он сложил в имеющийся при нем рюкзак. 

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО2 покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив их стоимость, тем самым тайно их похитив, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2841 рубль 54 копейки.

3)Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 16 минут до 15 часов 23 минут ФИО2 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 16 минут до 15 часов 23 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, подошел к торговому стеллажу со средствами для ухода, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества со третьей и четвертой снизу полок взял товар, а именно: одну бутылку бальзама для волос «Gliss Kur Жидкий шелк» 360 мл, стоимостью 137 рублей 36 копеек без учета НДС, одну бутылку бальзама для волос «Syoss Color» 450 мл, стоимостью 211 рублей 42 копейки без учета НДС, одну бутылку шампуня для волос «Gliss Kur Oil Nutritive» 400 мл, стоимостью 176 рублей 42 копейки без учета НДС, одну бутылку шампуня для волос «Tresemme восстановление» 400 мл, стоимостью 299 рублей 23 копейки без учета НДС, одну бутылку шампуня для волос «Loreal» 400 мл, стоимостью 223 рубля 95 копеек без учета НДС, одну бутылку шампуня для волос «Gliss Kur Экстремальное восстановление» 400 мл, стоимостью 283 рубля 38 копеек без учета НДС, одну бутылку шампуня для волос «Pantene PRO-V Густые и крепкие» 400 мл, стоимостью 237 рублей 68 копеек без учета НДС, после чего подошел к торговому стеллажу с кофе, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с верхней полки взял четыре банки кофе «Carte Noire» 95 г, стоимостью 430 рублей 03 копейки за одну банку без учета НДС, на сумму 1720 рублей 12 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые он сложил в имеющийся при нем рюкзак.

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО2 покинул торговый зал магазина через кассовую зону, не оплатив их стоимость, тем самым тайно их похитив, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3289 рублей 56 копеек.

4)Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 35 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2 находился в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Во исполнение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 35 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к торговому стеллажу с детскими подгузниками, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, взял со второй полки снизу принадлежащие АО «Тандер» 2 упаковки детских подгузников «Pampers Premium Care трусик Extra Large» стоимостью 1568 рублей 73 копейки за 1 упаковку без учета НДС, на общую сумму 3137 рублей 46 копеек, и положил вышеуказанные товарно-материальные ценности в покупательскую корзину, намереваясь беспрепятственно пронести похищенный товар через кассовую зону магазина.

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО2 покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив их стоимость, тем самым тайно их похитив, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3137 рублей 46 копеек.

5)Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 53 минут до 09 часов 58 минут ФИО2 находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Во исполнение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 53 минут до 09 часов 58 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к торговому стеллажу с кофе, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, взял с верхней, второй сверху и третьей снизу полок две банки кофе «Bushido Original» 100 гр., стоимостью 367 рублей 19 копеек за одну банку без учета НДС, на сумму 734 рубля 38 копеек, одну банку кофе «Nescafe Gold» 190 гр., стоимостью 294 рубля 23 копейки без учета НДС, шесть банок кофе «Carte Noire» 95 гр., стоимостью 311 рублей 83 копейки за одну банку без учета НДС, на сумму 1870 рублей 98 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые он сложил в имеющийся при нем рюкзак. 

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО2 покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив их стоимость, тем самым тайно их похитив, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2899 рублей 59 копеек.

6)Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 48 минут до 12 часов 55 минут ФИО2 находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кв. Лесной, 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Во исполнение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 48 минут до 12 часов 55 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кв. Лесной, 

<

адрес>, подошел к торговому стеллажу со средствами для ухода, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, взял с верхней, третьей и четвертой сверху полок один флакон лака для волос «Taft объем» объемом 225 мл, стоимостью 138 рублей 58 копеек за один флакон без учета НДС, одну бутылку бальзама-ополаскивателя «Pantene PRO-V интенсивное восстановление» объемом 360 мл, стоимостью 235 рублей 38 копеек за одну бутылку без учета НДС, один флакон лака для волос «Прелесть» объемом 300 мл, стоимостью 137 рублей 36 копеек за один флакон без учета НДС, четыре флакона лака для волос «Syoss Volume» объемом 400 мл, стоимостью 432 рубля 58 копеек за один флакон без учета НДС, на сумму 1730 рублей 32 копейки, одну бутылку бальзама-ополаскивателя «Pantene PRO-V густые и крепкие» объемом 360 мл, стоимостью 237 рублей 92 копейки за одну бутылку без учета НДС, две бутылки шампуня «Clear Vita abe» объемом 400 мл, стоимостью 346 рублей 67 копеек за одну бутылку без учета НДС, на сумму 693 рубля 34 копейки, один флакон лака для волос «Wellaflex» объемом 250 мл, стоимостью 190 рублей 13 копеек за один флакон без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые он сложил в имеющийся при нем рюкзак. 

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО2 покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив их стоимость, тем самым тайно их похитив, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3363 рубля 03 копейки.

7)Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 39 минут ФИО2 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 39 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к торговому стеллажу с алкогольными напитками, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества со второй сверху полки взял товар, а именно: три бутылки коньяка «Старейшина» объемом 0,5 л, стоимостью 400 рублей 39 копеек за одну бутылку, на сумму 1201 рубль 17 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые он сложил в имеющийся при нем рюкзак, после чего подошел к торговому стеллажу со средствами для ухода, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения чужого имущества с третьей сверху полки взял товар, а именно: четыре бутылки шампуня «Clear Vita abe защита от выпадения волос» объемом 400 мл, стоимостью 346 рублей 67 копеек за одну бутылку, на сумму 1386 рублей 68 копеек без учета НДС, две бутылки шампуня «Clear Vita abe актив спорт 2в1» объемом 400 мл, стоимостью 346 рублей 67 копеек за одну бутылку, на сумму 693 рубля 34 копейки без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые он сложил в покупательскую корзину, намереваясь беспрепятственно пронести похищенный товар через кассовую зону магазина.

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО2 покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив их стоимость, после чего, находясь в тамбуре указанного магазина, сложил их в имеющийся при нем рюкзак, с которым покинул магазин, тем самым тайно похитил вышеуказанные товарно-материальные ценности, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3281 рубль19 копеек.

8)Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут ФИО2 находился в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к торговому стеллажу со средствами для ухода, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с третьей сверху полки взял товар, а именно: шесть бутылок шампуня «Pantene PRO-V» объемом 400 мл, стоимостью 299 рублей 70 копеек за одну бутылку без учета НДС, на сумму 1798 рублей 20 копеек, одну бутылку шампуня «Timotei» объемом 400 мл, стоимостью 178 рублей 50 копеек без учета НДС, две бутылки шампуня «Clear Vita abe» объемом 400 мл, стоимостью 236 рублей 60 копеек за одну бутылку без учета НДС, на сумму 473 рубля 20 копеек, одну бутылку шампуня «Syoss» объемом 450 мл, стоимостью 170 рублей 49 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», которые он сложил в имеющийся при нем рюкзак.

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО2 покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив их стоимость, тем самым тайно их похитив, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2620 рублей 39 копеек.

9)Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 00 минут ФИО2 находился в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где у него возник корыстный преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 00 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, подошел к торговому стеллажу со средствами для ухода, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с одной из полок взял принадлежащий АО «Тандер» товар, а именно: один флакон дезодоранта-спрея «Nivea» объемом 150 мл, стоимостью 166 рублей 26 копеек без учета НДС, который положил в карман надетых на нем брюк, после чего с третьей сверху полки взял одну бутылку шампуня «Head&Sholders» объемом 400 мл, стоимостью 294 рублей 91 копейка без учета НДС, которую положил под ремень надетых на нем брюк, сверху прикрыв надетой на нем рубашкой, после чего с третьей и четвертой сверху полок указанного стеллажа взял три бутылки шампуня «Clear Vita abe» объемом 400 мл, стоимостью 236 рублей 60 копеек за одну бутылку без учета НДС, на сумму 709 рублей 80 копеек, семь бутылок шампуня «Head&Sholders» объемом 400 мл, стоимостью 294 рублей 91 копейка за одну бутылку без учета НДС, на сумму 2064 рубля 37 копеек, которые он сложил в имеющийся при нем рюкзак.

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО2 покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив их стоимость, тем самым тайно их похитив, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3235 рублей 34 копейки.

10)Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 48 минут до 14 часов 54 минут ФИО2 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 48 минут до 14 часов 54 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к торговому стеллажу со средствами для ухода, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с разных полок взял товар, а именно: одну бутылку шампуня «Syoss Volume» объемом 450 мл, стоимостью 205 рублей 34 копейки без учета НДС, одну бутылку шампуня «Syoss Color» объемом 450 мл, стоимостью 248 рублей 56 копеек без учета НДС, две бутылки шампуня «Clear Vita abe» объемом 400 мл, стоимостью 346 рублей 67 копеек за одну бутылку без учета НДС, на сумму 693 рубля 34 копейки, одну бутылку шампуня «Tresemme Repair and Protect» объемом 400 мл, стоимостью 188 рублей 91 копейка без учета НДС, две бутылки шампуня «Gliss Kur Жидкий шелк» объемом 400 мл, стоимостью 137 рублей 24 копейки за одну бутылку без учета НДС, на сумму 274 рубля 48 копеек, две бутылки шампуня «Gliss Kur Экстремальное восстановление» объемом 400 мл, стоимостью 137 рублей 24 копейки за одну бутылку без учета НДС, на сумму 274 рубля 48 копеек, три бутылки бальзама для волос «Gliss Kur Жидкий шелк» объемом 360 мл, стоимостью 137 рублей 24 копейки за одну бутылку без учета НДС, на сумму 411 рублей, 72 копейки, одну бутылку бальзама-кондиционера «Tresemme Repair and Protect» объемом 400 мл, стоимостью 178 рублей 41 копейка без учета НДС, одну бутылку бальзама для волос «Syoss Volume» объемом 450 мл, стоимостью 260 рублей 13 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», которые он сложил в имеющийся при нем рюкзак.

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО2 покинул торговый зал магазина через кассовую зону, не оплатив их стоимость, тем самым тайно их похитив, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2735 рублей 37 копеек.

11)Кроме того, ФИО2 по постановлению мирового судьи судебного участка Ковернинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 восемьдесят часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, наказание не отбыто.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 15 минут ФИО2 находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Во исполнение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 15 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подошел к торговому холодильнику, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, взял с полок принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно: четыре батона колбасы «Черкизовский Сальчичон Премиум» массой 350 гр., стоимостью 188 рублей 40 копеек за один батон без учета НДС, на сумму 753 рубля 60 копеек, два батона колбасы «Черкизовский Преображенская» массой 300 гр., стоимостью 110 рублей 48 копеек за один батон без учета НДС, на сумму 220 рублей 96 копеек, шесть батонов колбасы «Черкизовский Балыковская По-Черкизовски» массой 400 гр., стоимостью 121 рубль 62 копейки за один батон без учета НДС, на сумму 729 рублей 72 копейки, один батон колбасы «Владимирский Стандарт Салями По-Фински» массой 350 гр., стоимостью 71 рубль 12 копеек без учета НДС, один батон колбасы «ФИО3» массой 300 гр., стоимостью 111 рублей 10 копеек без учета НДС, которые он сложил в имеющийся при нем рюкзак. 

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО2 покинул торговый зал магазина через кассовую зону, не оплатив их стоимость, тем самым тайно их похитив, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1886 рублей 50 копеек.

12)Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Лаптево, 

<

адрес>А, где у него возник корыстный преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.Лаптево, 

<

адрес>А, подошел к торговому холодильнику с рыбной продукцией, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с полок взял принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно: пять упаковок форели «Gustafsen филе-кусок» массой 170 гр., стоимостью 193 рубля 31 копейка за одну упаковку без учета НДС, на сумму 966 рубля 55 копеек, шесть упаковок форели «Fish House филе-кусок» массой 200 гр., стоимостью 292 рубля 22 копейки за одну упаковку без учета НДС, на сумму 1753 рубля 32 копейки, которые он сложил в имеющийся при нем рюкзак. 

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО2 покинул торговый зал магазина через кассовую зону, не оплатив их стоимость, тем самым тайно их похитив, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2719 рублей 87 копеек.

13)Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в гостях у малознакомой Потерпевший №1 в 

<

адрес>.100 по 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно золотых украшений, принадлежащих Потерпевший №1

В достижение поставленной преступной цели, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения на кухне 

<

адрес>.100 по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что Потерпевший №1 спит, а находившийся в комнате указанной квартиры Свидетель №1 за его преступными действиями не наблюдает, снял с шеи Потерпевший №1 цепь из металла золото 585 пробы массой 12,34 грамма, стоимостью 24680 рублей, с подвеской из металла золото 585 пробы массой 1,90 грамма, стоимостью 5700 рублей, а с руки браслет из металла золото 585 пробы массой 3,5 грамма, стоимостью 6600 рублей 69 копеек, с золотыми изделиями ФИО2 вышел из квартиры, затем вернулся и положил золотую цепь и подвеску на диван возле спящей Потерпевший №1, после чего вышел из квартиры тайно похитив золотой браслет. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 36980 рублей 69 копеек.

14)Кроме того, ФИО2 по постановлению мирового судьи судебного участка Ковернинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 восемьдесят часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, наказание не отбыто.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 39 минут до 19 часов 42 минут ФИО2 находился в помещении торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Продторг». 

Во исполнение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 39 минут до 19 часов 42 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ подошел к торговому стеллажу с бакалейной продукцией, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, взял с полки принадлежащий АО «Продторг» товар, а именно: две банки кофе «Nescafe Gold» массой 190 гр., стоимостью 516 рублей 25 копеек за одну банку без учета НДС, на сумму 1032 рубля 50 копеек, которые он сложил в имеющийся при нем непрозрачный пакет. 

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО2 покинул торговый зал магазина через кассовую зону, не оплатив их стоимость, тем самым тайно их похитив, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 1032 рублей 50 копеек.

В судебном заседании были в полном объеме исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях состязательности.

Суд, устанавливая фактические обстоятельства совершения подсудимым указанных преступлений, исходил из положений ст.73 УПК РФ, в соответствии с которой по уголовному делу подлежат доказыванию, в том числе, событие преступления, виновность лица в совершении преступления, форма его вины и мотивы совершения преступления.

Суд пришел к выводу, что обстоятельства, подлежащие доказыванию, нашли свое подтверждение в судебном заседании, и вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО2 вину признал в полном объеме и показал, что многое он уже не помнит, на следствии давал правдивые показания. 

В соответствии с ч.3 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО2 данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым:

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО2 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и показал, что 

1) ДД.ММ.ГГГГ он около 16 часов 50 минут зашел в магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Войдя в магазин, он решил похитить кофе. Он подошел к прилавку, на котором был выставлен кофе, и взял с данного прилавка 7 пакетов кофе «Jacobs Monarch» весом 240 гр. каждый пакет и 4 пакета кофе «Jacobs Monarch» весом 210 гр. каждый пакет. Пакеты он сразу сложил в рюкзак, который был у него с собой и покинул помещение магазина, минуя кассовую зону и не производя оплаты за товар. Как он похищал кофе никто не видел, его никто не останавливал. Вечером того же дня он зашел в какой-то магазин в 

<

адрес>, где продал похищенные им пакеты с кофе. В содеянном он раскаивается. Ему предъявлены видеозаписи из магазина «Магнит» в Тумботино. На видеозаписях он узнает себя, на них изображен момент совершения им кражи из данного магазина. (т.2, л.д. 93-95, т.8 л.д. 41-44, 66-69)

2) ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Войдя в магазин, он решил похитить кофе. Он подошел к прилавку, на котором был выставлен кофе, взял с прилавка кофе марки «JACOBS Монарх» объемом 190 г. в количестве 3-х штук, кофе марки «NESCAFE GOLD» объемом 190 г. в количестве 5 штук, кофе «КАРТ НУАР» 95 г. 3 штуки, которые сложил себе в рюкзак и покинул помещение магазина, минуя кассовую зону и не производя оплаты за товар. Его никто не видел и не останавливал. Выйдя из магазина, он сел в такси и уехал. Вечером того же дня он зашел в какой-то магазин в 

<

адрес>, и продал похищенный им кофе. Вину признает, в содеянном раскаивается. Ему предъявлены видеозаписи из магазина «Пятерочка» из 

<

адрес>. На данных видеозаписях он узнает себя, на них изображен момент совершения им кражи из данного магазина. Т.2, л.д. 224-226, т.8 л.д. 41-44, 66-69) 

3) ДД.ММ.ГГГГ около 15:00 часов он зашел в магазин«Пятерочка» в р.

<

адрес>, адрес не знает, при себе имелся рюкзак, на лице у него были одеты очки, на нем была одета рубашка светлого цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета. Он подошел к витрине с кофе, где он брал с витрины кофе, в каком количестве, не помнит, и складывал в рюкзак. После он пошел к витрине с косметическими средствами, и у него возник преступный умысел на хищение парфюмерной косметики. Он стал класть в рюкзак шампуни, точные марки не помнит. Также он брал бальзам, какой марки, не помнит. В каком количестве брал данные товары, не помнит, так как это было уже давно. Он совершал хищение тайно, за его действиями никто не наблюдал, и их не пресекал. Он вышел из магазина, минуя кассы, не заплатив за товар. Похищенные товарно-материальные ценности использовал в личных нуждах. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Ему предъявлены видеозаписи из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес>. На данных видеозаписях он узнает себя, на них изображен момент совершения им кражи. (т.3 л.д. 102-104, т.8 л.д. 41-44, л.д. 66-69)

4) ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить что-нибудь поесть, проходя мимо стеллажа с подгузниками, решил совершить хищение, чтобы в дальнейшем продать, а вырученные деньги потратить на свои нужды Он взял со стеллажа две упаковки подгузников «PAMPERS», еще раз огляделся, убедился, что за ним никто не наблюдает, после чего направился в сторону выхода из магазина, не оплатив товар, тем самым похитив его. Далее продал вышеуказанные две упаковки подгузников на улице ранее неизвестной женщине, солгав ей, что подгузники у ФИО1 остались лишние от ребенка. Вырученные от продажи похищенного товара деньги потратил на свои нужды. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, обещает возместить ущерб. (т.3 л.д. 158-160, т.8 л.д.66-69)

В судебном заседании исследован протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 на месте показал и подробно пояснил обстоятельства совершенного им хищения из «Магнит», расположенного в пристрое у дому № по 

<

адрес>. (т.3 л.д.167-172) 

5) 09 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин «Пятерочка» в 

<

адрес> за сигаретами. Зайдя в магазин, он взял корзинку для покупателей, чтобы купить еще продуктов питания. В торговом зале магазина у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения банок кофе. Он взял с полки кофе «NESC Кофе GOLD» 190 гр. в количестве 1 штуки, кофе «КАРТ НУАР» 95 гр. в количестве 6 штук, кофе «BUSHIDO ORIGINAL» 100 гр. в количестве 2 штук, банки с кофе JY положил в корзинку, а потом из корзинки переложил банки с кофе в рюкзак защитного цвета, который у него был с собой. С похищенным товаром он направился к выходу, минуя кассовые зоны, и вышел из магазина не заплатив за товар, его никто из сотрудников магазина не останавливал не видел. Свою вину в хищении кофе признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В дальнейшем похищенное им кофе он сдал в магазины г. Н. Новгорода, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Ему предъявлены видеозаписи из магазина «Пятерочка» из 

<

адрес>. На данных видеозаписях он узнает себя, на них изображен момент совершения им кражи из магазина. (т.4 л.д. 38-41, т.8 л.д.41-44, 66-69)

В судебном заседании исследован протокол явки с повинной ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совершил кражу товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д.192)

6) ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он зашел в магазин «Пятерочка» взял продуктовую корзину, у него возник умысел на хищение товара, он взял со стеллажа: лак для волос «TAFT» 1 шт., бальзам-ополаскиватель «Pantin PRO-V» 1 шт., лак для волос «Прелесть» 1 шт., лак для волос «SYOSS» 4 шт., бальзам- ополаскиватель «Pantin PRO-V» 1 шт., шампунь «Clear Vita» 2 шт., лак «Wellaflex» 1 шт., положил это все в корзину, после чего зашел за стеллажи и переложил товар в рюкзак, после чего он вышел из магазина, не заплатив за товар. Похищенные товары он продал в Дзержинске незнакомым лицам. Деньги потратил на личные нужды. Вину признает, раскаивается. Ему предъявлены видеозаписи из магазина «Пятерочка» из 

<

адрес>. На данных видеозаписях он узнает себя, на них изображен момент совершения им кражи из магазина. (т.4 л.д. 154-155, т.8 л.д.41-44, 66-69)

7) ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, он зашел в магазина «Пятерочка», и в магазине у него возник умысел совершить хищение шампуней. Он подошел к стеллажу с бытовой химией, оглядевшись по сторонам, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей 6 шампуней, марки и названия данных шампуней он не помнит. После чего он сложил данные шампуни в продуктовую корзину, которую взял в тамбуре магазина. После чего он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где взял три бутылки конька, название и марки он не помнит, и положил их в продуктовую корзину. После чего зайдя за стеллажи он переложил содержимое корзины в свой рюкзак, который находился у него за спиной, затем минуя кассовую зону, не оплачивая товар, покинул помещение магазина. В 

<

адрес> он продал весь похищенный им товар неизвестным ему лицам, полученные денежные средства он потратил на продукты питания. Свою вину в совершении преступления он признает в полном объеме в содеянном раскаивается. Ему предъявлены видеозаписи из магазина «Пятерочка» из 

<

адрес>. На данных видеозаписях он узнает себя, на них изображен момент совершения им кражи из данного магазина. (т.4 л.д. 210-211, т.8 л.д. 41-44, 66-69)

В судебном заседании исследован протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совершил кражу 3 бутылок коньяка и 6 бутылок шампуней из магазина «Пятерочка». (т.4 л.д.170)

8) ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, он зашел в магазин «Магнит», в помещении магазина у него возник умысел на хищение товара. Он подошел к стеллажам с бытовой химией, оглянулся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего взял со стеллажа 10 флаконов шампуней, разного названия и наименования, название их и марку он не запомнил, сложил их в продуктовую корзину, которую взял на входе магазина, затем он зашел за стеллажи и переложил содержимое корзины в свой рюкзак, который находился при нем, после чего минуя кассовую зону, не оплатив товар, он покинул помещение магазина. В 

<

адрес> он продал весь похищенный им товар неизвестным ему лицам, полученные денежные средства он потратил на продукты питания. Свою вину в совершении преступления он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ему предъявлены видеозаписи из магазина «Магнит» из 

<

адрес>. На данных видеозаписях он узнает себя, на них изображен момент совершения им кражи из данного магазина. (т.5 л.д. 35-36, т.8 л.д.41-44, 66-69)

В судебном заседании исследован протокол явки с повинной ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщил о краже ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит» в 

<

адрес> шампуней 10 шт. (т.5 л.д. 27)

9) ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он в 

<

адрес> вошел в магазин «Магнит», расположенный за железнодорожным переездом 

<

адрес>. В магазине, прошел по торговому залу, увидел, что в отделе шампуней никого нет. Он снял со спины рюкзак, находящийся при нем, открыл и стал складывать в него 8 шампуней «Хеден Шолдерс» 400 мл, 3 шампуня «Клеа» 400 мл, 1 шт. дезодорант спрей «Невея». Положив товар в рюкзак, он направился к выходу из магазина, пройдя кассовую зону, покинул помещение магазина с товаром. После чего уехал в 

<

адрес>, где реализовал весь товар на рынке первому встречному. Вырученные денежные средства потратил на свои нужды. Ему предъявлены видеозаписи из магазина «Магнит» из 

<

адрес>. На данных видеозаписях он узнает себя, на них изображен момент совершения им кражи из данного магазина. (т.5 л.д.111-112, т.8 л.д.41-44, 66-69)

10) ДД.ММ.ГГГГ он около 14 часов 50 минут он пошел в магазин «Пятерочка» в 

<

адрес>. С собой у него находился рюкзак камуфлированного цвета, в котором ничего не находилось. Зайдя в помещение магазина «Пятерочка» и пройдя по торговому залу он подошел к полкам, где находятся шампуни, остановился, оглянулся, посмотрел, что рядом никого нет, стал брать с полки стеллажа бутылки шампуни, кондиционеры, бальзамы, после чего сложил их в свой рюкзак. Точное количество пузырьков не помнит, не менее 10, не более 15 штук. Все бутылки он положил в свой рюкзак. В тот момент он был уверен, что за его действиями никто не наблюдает, так как рядом никого не было. После чего он прошел по торговому залу в сторону касс, и подошел к холодильнику, где находились напитки, где взял бутылку воды, после чего прошел на кассу. На кассе он приобрел бутылку воды, расплатившись телефоном, не оплатив товар в рюкзаке. После этого он был задержан сотрудниками полиции в другом магазине 

<

адрес>. Ему предъявлены видеозаписи из магазина «Пятерочка» из 

<

адрес>. На данных видеозаписях он узнает себя, на них изображен момент совершения им кражи из данного магазина. (т.2 л.д. 90-94, т.8 л.д.41-44, 66-69)

11) ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. решил зайти в магазин «Пятерочка», расположенный на 

<

адрес>, для того чтобы купить продуктов. Он был одет в темные джинсы, черные кроссовки, черную куртку, в кепку темного цвета и у с собой был рюкзак зеленого цвета. Он взял корзину для покупок и направился в торговый зал. Он подошел к витрине с колбасными изделиями и стал брать колбасные изделия с витрины-холодильника, складывать в корзину. Сколько каталок колбасы всего он взял, он не помнит. После чего он пошел к витрине с кашами быстрого приготовления, где у него возник умысел на тайное хищение колбасы, которую он взял с витрины, с этой целью он переложил каталки колбасы из корзины для покупок в свой рюкзак. В это время рядом с ним никто не находился, он совершал хищение тайно, за его действиями никто не наблюдал. Затем он увидел, что в его сторону идет женщина работник магазина, она не увидела его действий, направленных на тайное хищение колбасных изделий. Он спросил данную женщину о каше быстрого приготовления около которой они стояли, он взял одну коробку с какой-то кашей, и пошел к кассе магазина, там он выложил из корзины коробку с кашей быстрого приготовления, продавец провела ему данный продукт питания, и он оплатил. Похищенную колбасу он не оплатил, продавцу магазина не сообщил, что она находится него в рюкзаке. Похищенную колбасу он по приезду домой употребил в пищу. Свою вину в вышеуказанном преступлении признает, в содеянном раскаивается. Ему предъявлены видеозаписи из магазина «Пятерочка» из 

<

адрес>. На данных видеозаписях он узнает себя, на них изображен момент совершения им кражи из данного магазина. (т.7 л.д.11-14, т.8 л.д. 41-44, т.8 л.д. 66-69)

12) ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, он решил заехать в магазина «Пятерочка», расположенный на 

<

адрес>А д.

<

адрес>. Он был одет в темные джинсы, черные кроссовки, черную куртку, в кепку темного цвета, с собой был рюкзак зеленого цвета. Он взял корзину для покупок и направился в торговый зал. Он подошел к витрине с хлебом, взял буханку хлеба и положил ее в корзину для чего он пошел к витрине с рыбной продукцией и у него возник умысел на хищение в вакуумной упаковке. Он взял несколько упаковок красной рыбы с полки магазина и ее в свой рюкзак. Затем взял еще несколько упаковок красной рыбы и сложил их в рюкзак. В это время рядом с ним никто не находился, он совершал хищение тайно, за его никто не наблюдал. Сколько именно он взял упаковок рыбы, точно не помнит. За рыбу платить не собирался. Он пошел к витрине с молочной продукцией, взял с полки магазина пакет молока и положил в корзину для покупок, молоко и хлеб я оплатить хотел. После чего, он подошел к кассе магазина, выложил из корзины для покупок на ленту хлеб и молоко, продавец провел ему данные продукты питания и он оплатил их. Рыбу он не оплатил, продавцу магазина не сообщил, что она находится у него. Затем, он вышел из магазина, сел в то же такси и уехал к себе домой, в 

<

адрес>. Похищенные упаковки с красной рыбой он продал в этот же день на рынке в 

<

адрес>, кому и за сколько, не помнит. Свою вину в вышеуказанном хищении признает, раскаивается. (т.7 л.д. 78-80, т.8 л.д. 66-69)

В судебном заседании исследован протокол проверки показаний ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 указал на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: д. Лаптево, 

<

адрес>А, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ похитил из данного магазина товар. (т.7 л.д. 82-87)

13) ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он находился около 

<

адрес>, где познакомился с женщиной по имени ФИО9. Она пригласила его к себе в гости. Пройдя к ней в квартиру, номер не помнит, в третьем подъезде, четвертый этаж, квартира налево, они распивали на кухне спиртное. В какой-то момент пришел ее сын, поздоровался и ушел в комнату. Через какое-то время ФИО9 уснула на диване на кухне. Он находился в состоянии алкогольного опьянения, поскольку выпивал с ФИО9. Когда она уснула, он рассмотрел золотую цепь у нее на шее и золотой браслет у нее на руке. Он решил данные предметы похитить, чтобы сдать в ломбард и выручить денег. С ее шеи он снял золотую цепь с кулоном в виде креста, а с руки расстегнул и снят золотой браслет, которые положил в карман своих брюк. После этого на кухню зашел ее сын, который предложил ему покинуть квартиру, поскольку мать спит. Он согласился и стал собираться. Он вышел из квартиры, молодой человек проводил его в прихожей. Это было около 20 часов 40 минут. Он заметил, что молодой человек не запер за ним дверь. После этого он вышел из подъезда и направился в сторону своего дома. Однако через несколько минут он подумал, что слишком много похитил, и решил вернуть цепочку с крестом обратно на место. Около 21 часа 00 минут он пришел обратно к подъезду ФИО9, в это время в подъезд зашла какая-то девушка, он зашел с ней. Пройдя к квартире ФИО9, он потянул на себя дверь ее квартиры, дверь оказалась не заперта. Он зашел в квартиру самостоятельно без спроса у хозяев, при этом в дверь он не стучался. Он сразу прошел на кухню и положил цепочку с крестиком рядом с ФИО9 на диван, на котором та спала. Она этого не видела, потому что спала. В это время на кухню зашел молодой человек – ее сын и предложил ему удалиться снова, при этом он соврал тому, что пришел вновь потому, что забыл свой телефон у них дома. Парень вроде поверил и претензий никаких не высказал. Он ушел из квартиры ФИО9 и сразу пошел в комиссионный магазин, который расположен в 

<

адрес> по б-ру Космонавтов. Он сдал браслет за 6600 рублей, деньги потратил на еду и спиртное. В содеянном раскаивается. (т.7 л.д.201-203, 226-229,т.8 л.д.66-69)

В судебном заседании исследован протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 указал на 

<

адрес>, и пояснил, что в данной квартире снял с шеи спящей женщины цепь с подвеской, а с руки браслет. Браслет он сдал в ломбард, а цепь вернул обратно. (т.7 л.д. 230-235)

14) ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он зашел в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в торговом зале, он решил похитить кофе. С собой у него был пакет. Он взял с торгового стеллажа 2 банки кофе «Нескафе», положил в пакет, в это время его никто не видел, он был трезвый. После этого он подошел к стеллажу с хлебом, взял хлеб, прошел с ним на кассу, где расплатился за хлеб. Пакет с кофе он держал в руках, никому не показывал, за него не платил. После этого с похищенным он вышел из магазина, кофе продал неизвестным прохожим на улице за 300 р., деньги потратил на личные нужды. В содеянном он раскаивается. Ему предъявлены видеозаписи из магазина «Чижик». На данных видеозаписях он узнает себя, на них изображен момент совершения им кражи из данного магазина. В магазине «Чижик» он сложил похищенный товар в непрозрачный пакет, который нес в руке. (т.7 л.д.140-143, т.8 л.д.41-44, 66-69)

Оглашенные в судебном заседании показания данные им в ходе предварительного следствия ФИО2 подтвердил. Также пояснил, что в проверках его показаний участвовал добровольно, правдиво рассказывал об обстоятельствах совершенных преступлений. Явки с повинной писал добровольно.

По всем преступлениям вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме собственных признательных показаний, вина ФИО2 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

1. по факту хищения имущества АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут до 17 часов:

показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут ФИО2 совершил хищение товара в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Были похищены товары:

– 7 пакетов кофе «Jacobs Monarch» весом 240 гр, стоимостью 224,73 руб. за 1 шт. без НДС, на сумму 1573,11 руб.,

– 4 пакета кофе «Jacobs Monarch» весом 210 гр., стоимостью 442,70 руб. за 1 шт. без НДС, на сумму 1770,8 руб.

Всего похищено товара на общую сумму 3343,91 рублей. Данное хищение выявлено сотрудником магазина по видеозаписям. У него имеются справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, копии счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, 3010048716 от ДД.ММ.ГГГГ, а также лазерный диск с видеозаписями камеры видеонаблюдения указанного магазина за ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут, которые готов выдать сотрудникам полиции для приобщения к материалам уголовного дела. (т.2 л.д.64-68)

аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила директор магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и сообщила, что по видеонаблюдению она выявила факт хищения ТМЦ из магазина. ДД.ММ.ГГГГ неизвестный ей мужчина похитил кофе «Якобс Монарх» в пакетах. Он сам приехал в магазин и при просмотре камер видеонаблюдения данного магазина, он увидел, что что в магазин зашел незнакомый ему мужчина, взял с полок кофе «Якобс Монарх» в пакетах и минуя кассовую зону вышел из магазина, не оплатив товар. Действиями неизвестного мужчины АО «Тандер» причинен материальный ущерб. (т.2 л.д. 52-54, 85-87)

Заявлением Свидетель №2, от ДД.ММ.ГГГГ которым он просит принять меры к неизвестному мужчине, который ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 56 минут совершил кражу кофе в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. Выявлено по видеонаблюдению. (т.2 л.д.36)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица к нему, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. (т.2 л.д.37-43)

Протоколами выемки и осмотра изъятых у ФИО13 документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которых изъяты и осмотрены справки о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, акта инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, копий счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, 3010048716 от ДД.ММ.ГГГГ, а также лазерного диска с видеозаписями камеры видеонаблюдения указанного магазина за ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут. На файлах видеозаписи зафиксирован момент совершения хищения кофе в помещениие магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. (т.2 л.д.10-71, 72-73, 81-82)

Справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, копиями счетов-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, 3010048716 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.74-80)

2. по факту хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ с 9 часов 38 минут до 9 часов 49 минут:

показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО24 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 38 минут до 09 часов 49 минут ФИО2 совершил хищение товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Были похищены товары:

- три банки кофе «Jacobs Monarch» 190 г, стоимостью 283 рубля 01 копейка за одну банку без НДС, на сумму 849 рублей 03 копейки;

- пять упаковок кофе «Nescafe Gold» 190 г, стоимостью 226 рублей 95 копеек за одну банку без НДС, на сумму 1134 рубля 75 копеек;

- три банки кофе «Carte Noire» 95 г, стоимостью 285 рублей 92 копейки за одну банку без НДС, на сумму 857 рублей 76 копеек;

на общую сумму 2841 рубль 54 копейки. Данное хищение выявлено сотрудником магазина по видеозаписям. 

У него имеются копии товарно-транспортных накладных на указанное имущество, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, а также лазерный диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения указанного магазина за ДД.ММ.ГГГГ, которые готов выдать сотрудникам полиции для приобщения к материалам уголовного дела. (т.2 л.д.126-130)

аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что От директора магазина Свидетель №5 ей стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ та находилась на своем рабочее месте и просматривала записи камер видеонаблюдения, той был выявлен факт хищения продукции из магазина от ДД.ММ.ГГГГ В этот момент в ходе просмотра видео видно, как в магазин «Пятерочка» зашел неизвестный мужчина среднего роста, среднего телосложения, на вид 40-45 лет, был одет в светлую рубашку без рукавов, черные штаны, черные туфли, на голове у него были солнцезащитные очки. Данный неизвестный мужчина прошел в отдел с кофе, и стал закладывать с полки к себе в рюкзак, который находился в продуктовой корзине, кофе марки «JACOBS Монарх» объемом 190 г. в количестве 3-х штук, кофе марки «NESCAFE GOLD» объемом 190 г. в количестве 5 штук, кофе «КАРТ НУАР» раств. 95 г. 3 штуки. Затем мужчина прошел по торговому залу магазина и подошел к кассе, выложил на кассу бутылку кока-колы, 2 пряника и 1 пачку сигарет, кофе он из рюкзака не выкладывал. После чего он покинул кассовую зону и вышел из магазина на улицу. (т.2 л.д.113-115, 214-215)

Заявлением ФИО14, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:38 часов по 09:45 часов, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб. (т.2 л.д.97)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.100-103)

Протоколами выемки и осмотра изъятых документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых у ФИО24 изъяты и осмотрены копии счета-фактуры №№RVKS-237733 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-230849 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-212744 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, а также лазерный диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ. На файлах видеозаписи зафиксирован момент совершения хищения товара в помещениии магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.132-133, 134-135, 210-211)

Копиями счетов-фактуры №№RVKS-237733 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-230849 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-212744 от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.209)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ. (т.2 л.д. 217)

3. по факту хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 16 минут до 15 часов 23 минут:

показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО24 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 16 минут до 15 часов 23 минут ФИО2 совершил хищение товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: р.

<

адрес>. Были похищены товары:

четыре банки кофе «Carte Noire» 95 г, стоимостью 430 рублей 03 копейки за одну банку без НДС, на сумму 1720 рублей 12 копеек;

одна бутылка бальзама для волос «Gliss Kur Жидкий шелк» 360 мл, стоимостью 137 рублей 36 копеек без НДС,

одна бутылка бальзама для волос «SYOSS COLOR» 450 мл, стоимостью 21 1 рублей 42 копейки без НДС,

одна бутылка шампуня для волос «Gliss Kur OIL NUTRITIVE» 400 мл, стоимостью 176 рублей 42 копейки без НДС,

одна бутылка шампуня для волос «TRESSEME восстановление» 400 мл, стоимостью 299 рублей 23 копейки без НДС,

одна бутылка шампуня для волос «LOREAL» 400 мл, стоимостью 223 рубля 95 копеек без НДС,

одна бутылка шампуня для волос «Gliss Kur Экстремальное восстановление» 400 мл, стоимостью 283 рубля 38 копеек без НДС,

одна бутылка шампуня для волос «PANTENE PRO-V Густые и крепкие» 400 мл, стоимостью 237 рублей 68 копеек без НДС,

на общую сумму 3289 рублей 56 копеек. Данное хищение выявлено сотрудником магазина по видеозаписям.

У него имеются копии товарно-транспортных накладных на указанное имущество, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, которые готов выдать сотрудникам полиции для приобщения к материалам уголовного дела. (т.3 л.д.9-13)

показаниями свидетелей Свидетель №6 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине проводилась ревизия, в ходе которой установлено, что пропали товарно-материальные ценности. При просмотре камер внутреннего видеонаблюдения, установлено, что в магазине мужчина средних лет – около 55 лет, одетый в темные брюки, рубашку светлого цвета, складывает товар в рюкзак болотного цвета, находясь около раздела, где выставлено кофе, он похитил четыре банки кофе «Carte Noire» 95 г, одну бутылку бальзама для волос «Gliss Kur Жидкий шелк» 360 мл, одну бутылку бальзама для волос «SYOSS COLOR» 450 мл, одну бутылку шампуня для волос «Gliss Kur OIL NUTRITIVE» 400 мл, одну бутылку шампуня для волос «TRESSEME восстановление» 400 мл, одну бутылку шампуня для волос «LOREAL» 400 мл, одну бутылку шампуня для волос «Gliss Kur Экстремальное восстановление» 400 мл, одну бутылку шампуня для волос «PANTENE PRO-V Густые и крепкие» 400 мл. После того, как мужчина сложил данный товар в рюкзак, вышел из магазина. (т.2 л.д.244-246)

Сообщением Свидетель №6, от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что неизвестный ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу в магазине «Пятерочка» по адресу: р.

<

адрес>. (т.2 л.д.228)

Заявлением Свидетель №6, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:16 часов по 16:23 часов, находясь в магазине, расположенном по адресу: р.

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб. (т.2 л.д.229)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: р.

<

адрес>. Изъят лазерный диск с видеозаписями. (т.2 л.д.232-233)

Протоколами выемки и осмотра изъятых документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО24 изъяты и осмотрены копии товарно-транспортных накладных №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 2193265 от ДД.ММ.ГГГГ, 2190366 от ДД.ММ.ГГГГ, 2305450 от ДД.ММ.ГГГГ, 2241645 от ДД.ММ.ГГГГ, 2188033 от ДД.ММ.ГГГГ, 2134069 от ДД.ММ.ГГГГ, 2348983 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.15-19)

Копиями товарно-транспортных накладных №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 2193265 от ДД.ММ.ГГГГ, 2190366 от ДД.ММ.ГГГГ, 2305450 от ДД.ММ.ГГГГ, 2241645 от ДД.ММ.ГГГГ, 2188033 от ДД.ММ.ГГГГ, 2134069 от ДД.ММ.ГГГГ, 2348983 от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.92)

Протоколом осмотра лазерного диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: р.

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, осмотром установлено: лазерный диск, на нем содержится 4 файла. на файлах имеется видеозапись момента совершения хищения имущества в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: р.

<

адрес>, (т.3 л.д. 93-95)

4. по факту хищения имущества АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ, с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут:

показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут ему позвонила директор магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №7 и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов она находилась в торговом зале и обнаружила, что не хватает упаковок с подгузниками. Со слов Свидетель №7 ему стало известно, что при просмотре Свидетель №7 видеозаписи с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 35 минут в торговый зал магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес> зашел неизвестный ранее ей мужчина. После чего неизвестный мужчина направился к выходу из торгового зала, не оплатив товар. В его руках была корзина, внутри которой находится 2 упаковки подгузников «Pampers premium care трусики Extra Large» стоимостью 1586 рублей 73 копейки за одну единицу товара, стоимость указана без учета НДС, общая стоимость похищенного составляет 3137 рублей 46 копеек без учета НДС. После чего мужчина взял товар в руки, корзину поставил на место и вышел из магазина. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара из торгового зала магазина ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 35 минут совершил ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. У него имеются справка о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, акты инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортная накладная на похищенный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, которые готов выдать сотрудникам полиции. (т.3 л.д. 132-134, 135-138)

показаниями свидетелей Свидетель №7 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что работает товароведом в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, когда, проходя по торговому залу, заметила отсутствие детских подгузников, после чего отправилась смотреть записи с камер видеонаблюдения магазина на предмет хищения. При просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения за 23.07.2022г. в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 35 минут, она обнаружила, что указанный период времени в торговый зал магазина «Магнит» зашел неизвестный ей мужчина. Какое-то время мужчина бродил по торговому залу с покупательской корзиной. В какой-то момент мужчина миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина напрямую. В его руках была корзина, внутри которой находится 2 упаковки подгузников «Pampers premium саrе трусик Extra Large», стоимостью 1568 рублей 73 копейки за одну упаковку товара без учета НДС, на общую сумму 3137 рублей 46 копеек без учета НДС. После чего мужчина взял товар в руки, корзину поставил на место, и вышел из магазина, не оплатив указанный товар. На витрину с подгузниками камера видеонаблюдения не направлена, поэтому видеть, как мужчина взял товар с полки, она не могла. О случившемся она по телефону сообщила ФИО13, и обратилась в полицию. (т.3 л.д.149-150)

Сообщением Свидетель №7, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она сообщила о том, что в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произошла кража товара, есть видео. (т.3 л.д.108)

Заявлением Свидетель №7, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ похитил товар из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д.109)

Заявлением представителя АО «Тандер» ФИО13, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 3137 рублей 46 копеек. (т.3 л.д.111)

Протоколом осмотра места происшествия с участием Свидетель №7, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д.113-114)

Протоколами выемки у ФИО13 и осмотра справки о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, акта инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.(т.3 л.д.141-142, 143-144)

Справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.145-148)

5. по факту хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ с 9 часов 53 минут до 9 часов 58 минут:

показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО24 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 53 минут до 09 часов 58 минут ФИО2 совершил хищение товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Были похищены товары:

две банки кофе «BUSHIDO Original» 100 г, стоимостью 367 рублей 19 копеек за одну банку без НДС, на сумму 734 рубля 38 копеек;

одна банка кофе «Nescafe Gold» 190 г, стоимостью 294 рубля 23 копейки за одну банку без НДС;

шесть банок кофе «Carte Noire» 95 г, стоимостью 311 рублей 83 копейки за одну банку без НДС, на сумму 1870 рублей 98 копеек;

на общую сумму 2899 рублей 59 копеек. Данное хищение выявлено сотрудником магазина по видеозаписям. 

У него имеются копии товарно-транспортных накладных на указанное имущество, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, которые готов выдать сотрудникам полиции для приобщения к материалам уголовного дела. (т.3 л.д.222-226)

аналогичными показаниями свидетелей ФИО15, Свидетель №9 и Свидетель №10 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут мне на мобильный телефон позвонил администратор магазина Свидетель №10, и сообщила о том, что в магазине ДД.ММ.ГГГГ была совершена кража кофе неизвестным лицом. Свидетель №10 заметила, что на полке с товаром кофе отсутствует много банок кофе. С помощью ТСД (терминала сбора данных) она проверила остаток кофе по ценнику, он не соответствовал факту и сделала вывод о том, что кофе было похищено, о чем сообщила ей по телефону. ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача кофе, а именно кофе «NESC Кофе GOLD» 90 гр. в количестве 1 штуки, кофе «КАРТ НУАР» 95 гр. в количестве 6 штук, и кофе «BUSHIDO ORIGINAL» 100 гр. в количестве 2 штук. В магазине «Пятерочка» установлены камеры видеонаблюдения, и в ходе просмотра камеры видеонаблюдения было установлено, что мужчина среднего роста, среднего телосложения, волосы седые, одет в рубашку светлого цвета, на голове очки, штаны темного цвета, на плечах находился рюкзак, мужчина хромал. По торговому залу мужчина шел и в руках у него находилась покупательская корзина, когда он подошел к полкам с кофе он в корзину положит 9 банок кофе и отошел от полки, а затем пройдя по торговому залу и находясь возле полок со специями он переложил похищенные 9 банок кофе себе в рюкзак, не заплатив за товар вышел из магазина. После того, как было установлено, что в магазине была совершена кража я позвонила и сообщила о случившемся в полицию. В настоящее время ей известно, что данный мужчина был сотрудниками полиции установлен и что данного мужчину зовут ФИО2, и что он является жителем 

<

адрес>. (т.3 л.д. 204-207, т.4 л.д. 29-30, 31-32)

Заявлением Свидетель №8, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:53 часов по 09:58 часов, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб. (т.3 л.д.181)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Изъят лазерный диск с видеозаписями. (т.3 л.д.183-186)

Протоколами выемки и осмотра изъятых документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО24 изъяты и осмотрены копии счета-фактуры №№RVKS-226435 от ДД.ММ.ГГГГ, 903032 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-176173 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.228-229)

Копиями счетов-фактуры №№RVKS-226435 от ДД.ММ.ГГГГ, 903032 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-176173 от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ. (т.4 л.д.21)

Протоколом осмотра лазерного диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, осмотром установлено: на файлах имеется видеозапись момента совершения хищения имущества в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.22-24)

6. по факту хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 48 минут до 12 часов 55 минут:

показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО24 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 48 минут до 12 часов 55 минут ФИО2 совершил хищение товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, кв. Лесной, 

<

адрес>. Были похищены товары:

один флакон лака для волос «Taft объем» объемом 225 мл, стоимостью 138 рублей 58 копеек за один флакон без НДС;

одна бутылка бальзама-ополаскивателя «Pantene PRO-V интенсивное восстановление» объемом 360 мл, стоимостью 235 рублей 38 копеек за одну бутылку без НДС;

один флакон лака для волос «Прелесть» объемом 300 мл, стоимостью 137 рублей 36 копеек за один флакон без НДС;

четыре флакона лака для волос «Syoss Volume» объемом 400 мл, стоимостью 432 рубля 58 копеек за один флакон без НДС, на сумму 1730 рублей 32 копейки;

одна бутылка бальзама-ополаскивателя «Pantene PRO-V густые и крепкие» объемом 360 мл, стоимостью 237 рублей 92 копейки за одну бутылку без НДС;

две бутылки шампуня «Clear Vita abe» объемом 400 мл, стоимостью 346 рублей 67 копеек за одну бутылку без НДС, на сумму 693 рубля 34 копейки;

один флакон лака для волос «Wellaflex» объемом 250 мл, стоимостью 190 рублей 13 копеек за один флакон без НДС;

на общую сумму 3363 рубль 03 копеек. Данное хищение выявлено сотрудником магазина по видеозаписям. 

У него имеются копии товарно-транспортных накладных на указанное имущество, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, которые готов выдать сотрудникам полиции для приобщения к материалам уголовного дела. (т.4 л.д.76-80)

аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №11 и Свидетель №12 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кв-л Лесной, 

<

адрес>, Свидетель №12, ему стало известно, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина, был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей. На видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ видно, что около 12 часов 50 минут в торговый зал магазина «Пятерочка» зашел мужчина, в одежде светлого цвета, на плечах был рюкзак серого цвета, волосы седые. От сотрудников полиции ему стало известно, что это был ФИО2. ФИО2 взял продуктовую корзину и с ней в руках прошел в торговый зал магазина. ФИО2 подошел к стеллажу с косметическими средствами и с полок стеллажа взял следующую продукцию: лак для волос «TAFT» 1 шт., бальзам-ополаскиватель «Pantin PRO-V интенсивное восстановление волос» 1 шт., лак для волос «Прелесть» 1 шт., лак для волос «SYOSS» 4 шт., бальзам-ополаскиватель «Pantin PRO-V густые» 1 шт., шампунь «Clear Vita» 2 шт., лак «Wellaflеx» 1 шт., положил товары в корзину, после чего зашел за стеллажи и переложил товар в рюкзак, который был у него при себе, после, чего ФИО2 вышел из магазина не заплатив за товар. О случившемся Свидетель №12 сразу же сообщила в полицию и в службу безопасности ООО «Агроторг». (т.4 л.д.63-64, 148)

Сообщением Свидетель №12, от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что неизвестный ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, кв. Лесной, 

<

адрес>. (т.4 л.д.46)

Заявлением Свидетель №12, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:48 часов по 12:55 часов, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кв. Лесной, 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб. (т.4 л.д.47)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кв. Лесной, 

<

адрес>. Изъят лазерный диск с видеозаписями. (т.4 л.д.49)

Протоколами выемки и осмотра изъятых документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО24 изъяты и осмотрены копии счета-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-227473 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-1648 от ДД.ММ.ГГГГ, 18721 от ДД.ММ.ГГГГ, копии товарно-транспортных накладных №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 2216663 от ДД.ММ.ГГГГ, 2170211 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ. (т.4 л.д.82-83, 84-86)

Копиями счетов-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-227473 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-1648 от ДД.ММ.ГГГГ, 18721 от ДД.ММ.ГГГГ, копиями товарно-транспортных накладных №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 2216663 от ДД.ММ.ГГГГ, 2170211 от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ. (т.4 л.д.142)

Протоколом осмотра лазерного диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кв. Лесной, 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, осмотром установлено: на файлах имеется видеозапись момента совершения хищения имущества в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кв. Лесной, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. (т.4 л.д.143-145)

7. по факту хищения ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 33 минут до 15 часов 39 минут:

показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО24 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 39 минут ФИО2 совершил хищение товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Были похищены товары:

1. четыре бутылки шампуня «Clear Vita abe защита от выпадения волос» объемом 400 мл, стоимостью 346 рублей 67 копеек за одну бутылку, на сумму 1386 рублей 68 копеек без НДС;

2. две бутылки шампуня «Clear Vita abe актив спорт 2в1» объемом 400 мл, стоимостью 346 рублей 67 копеек за одну бутылку, на сумму 693 рубля 34 копейки без НДС;

3. три бутылки коньяка «Старейшина» объемом 0,5 л, стоимостью 400 рублей 39 копеек за одну бутылку, на сумму 1201 рубль 17 копеек без НДС;

на общую сумму 3281 рубль 19 копеек. Данное хищение выявлено сотрудником магазина по видеозаписям. 

У него имеются копии товарно-транспортных накладных на указанное имущество, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, которые готов выдать сотрудникам полиции для приобщения к материалам уголовного дела. (т.4 л.д.188-192)

аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №13 и ФИО16 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> ФИО16 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, просматривая записи с камер видеонаблюдения, ею был выявлен факт хищения ТМЦ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 32 минут, в торговый зал магазина зашел мужчина, который совершил хищение 4 флаконов шампуня марки «Clear Vita abe 400мл защита от вып. волос»; 2 флаконов шампуня марки «Clear Vita abe 400мл актив спорт 2в 1»; 3 бутылок коньяка марки «Коньяк Старейшина 7 лет». От сотрудников полиции ему стало известно, что данное хищение совершил ФИО2. (т.4 л.д.177-178, л.д.204)

Сообщением ФИО16, от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что неизвестный ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. (т.4 л.д.157)

Заявлением ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестного человека, который в период времени с 15:32 по 15:39 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 1085» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил товарно-материальные ценности. (т.4 л.д.158)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись. (т.4 л.д.160-162)

Протоколами выемки и осмотра изъятых документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО24 изъяты и осмотрены копия счета-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ, копия 7 страницы счета-фактуры №RVKS-234657 от ДД.ММ.ГГГГ, копия 12 страницы счета-фактуры №RVKS-216472 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ. (т.4 л.д.193-194, 196-197)

Копиями счета-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ, копией 7 страницы счета-фактуры №RVKS-234657 от ДД.ММ.ГГГГ, копией 12 страницы счета-фактуры №RVKS-216472 от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ. (т.4 л.д.203)

Протоколом осмотра лазерного диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, осмотром установлено: на файлах имеется видеозапись момента совершения хищения имущества в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.22-23)

8. по факту хищения имущества АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут:

показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут до I 5 часов 50 минут ФИО2 совершил хищение товара в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Были похищены товары:

- Шампунь «PANTENE» 400 мл - 6 шт., стоимостью 299,70 руб. за 1 шт. без НДС, на сумму 1798,20 руб.,

- Шампунь «Т1МОТЕ1» 400 мл - 1 шт., стоимостью 178,50 руб. за 1 шт. без НДС,

- Шампунь «CLEAR» 400 мл - 2 шт., стоимостью 236,60 руб. за 1 шт. без НДС, на сумму 473,20 руб.,

- Шампунь «SYOSS» 450 мл - 1 шт., стоимостью 170,49 руб. за 1 шт. без

НДС.

Всего похищено товара на общую сумму 2620,39 рублей. Данное хищение выявлено сотрудником магазина по видеозаписям.

У него имеются копии товарно-транспортных накладных на указанное имущество, справка о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, которые готов выдать сотрудникам полиции для приобщения к материалам уголовного дела. (т.5 л.д.1-4)

аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №14 и Свидетель №15 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ему поступил звонок от директора магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> Свидетель №15 которая пояснила, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения ею был установлен факт хищения, а именно неизвестный мужчина совершил хищение следующего товара: 1 флакона шампуня марки «Syoss Men Power ШАМ 450 ml. Diksi», стоимостью 170 рублей 49 копеек; 6 флаконов шампуня марки «PANTENE Шмп Густые и крепкие 400 мл», стоимостью 299 рублей 70 копеек за 1 флакон, а всего на сумму 1 798 рублей 20 копеек; 1 флакона шампуня для марки «Т1МОТЕ1 ШАМПУНЬ РОСКОШНЫЙ ОБЪЕМ TW 10X400 мл», стоимостью 178 рублей 50 копеек; 2 флаконов шампуня марки «CLEAR ШАМПУНЬ ПРОТИВ ПЕРХОТИ ДЛЯ МУЖЧИН 2В1 АКТИВСПОРТ ЛЛФ 12X400 МЛ.» стоимостью 236 рублей 60 копеек за 1 флакон, а всего на сумму 473 рубля 20 копеек. Всего товара на общую сумму 2620 рублей 39 копеек. Также от сотрудников полиции ему стало известно, что установлено лицо, совершившее хищение товара, им является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.4 л.д.237-238, 218)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ за период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут. (т.4 л.д.221-228)

Протоколом выемки и осмотра изъятых у ФИО13 документов от ДД.ММ.ГГГГ копии счета-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 6272950328 от ДД.ММ.ГГГГ, 3954788613 от ДД.ММ.ГГГГ, 3954534408 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ. (т.5 л.д. 6-7, 8-9) 

Копиями счетов-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 6272950328 от ДД.ММ.ГГГГ, 3954788613 от ДД.ММ.ГГГГ, 3954534408 от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.74-21)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотром установлено: диска с записью видео наблюдения в помещении магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. от ДД.ММ.ГГГГ за период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут осмотром установлено: на файлах имеется видеозапись момента совершения хищения имущества в помещении магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 22-23)

9. по факту хищения имущества АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 56 минут до 17 часов 00 минут:

показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 00 минут ФИО2 совершил хищение товара в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. Были похищены товары:

1. Дезодорант-спрей «NIVEA» 150 мл., - 1 шт., стоимостью 166,26 рублей за 1 шт. без НДС; 

2. Шампунь «CLEAR» 400 мл., – 3 шт., стоимостью 236,60 рублей за 1 шт. без НДС, на сумму 709,8 рублей; 

3. Шампунь «HEAD&SHOLDERS» 400 мл., – 8 шт., стоимостью 294, 91 рублей за 1 шт. без НДС, на сумму 2359,28 рублей.

Всего похищено товара на общую сумму 3235,34 рублей. Данное хищение выявлено сотрудником магазина по видеозаписям. 

У него имеются справка о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, которые готов выдать сотрудникам полиции для приобщения к материалам уголовного дела. (т.5 л.д.91-94)

аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №14 и ФИО17 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Магнит» ФИО17, ему стало известно, что в ходе частичной просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине, который расположен по адресу: 

<

адрес>А, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут было совершено хищение имущества на сумму 3235 руб. 34 коп. Магазин самообслуживания, торговый зал магазина оснащен системой видеонаблюдения. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут в магазин зашел мужчина, который прошел по торговому залу, и остановился у витрины стеллажа с шампунями. У мужчины имелся рюкзак, в данный рюкзак мужчина он сложил с стеллажа шампуни и дезодоранты, с которыми вышел из магазина, не заплатив за них. (т.5 л.д.60, 103-104)

Заявлением ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое 03.08.22г около 16-56 похитило из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар, принадлежащий АО «Тандер». (т.5 л.д.44)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.5 л.д. 46-47)

Протоколом выемки у Свидетель №14 и осмотра изъятых предметов и документов документов и диска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей. В ходе выемки изъяты и осмотрены: копия счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью. На диске имеется 4 видео записи момента совершения хищения имущества в помещении магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.62-63, 64-66)

копией счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копией счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копей счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на имущество принадлежащее АО «Тандер», (т.5 л.д. 82)

Протоколами выемки у ФИО13 и осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ справки о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ. (т.5 л.д. 96-97, 98-99)

Справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.102)

10. по факту хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 48 минут до 14 часов 54 минут:

показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО24 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 48 минут до 14 часов 54 минут ФИО2 совершил хищение товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Были похищены товары:

1. одна бутылка шампуня «Syoss Volume» 450 мл, стоимостью 205 рублей 34 копейки без НДС,

2. одна бутылка шампуня «Syoss Color» 450 мл, стоимостью 248 рублей 56 копеек без НДС, 

3. две бутылки шампуня «Clear Vita abe» 400 мл, стоимостью 346 рублей 67 копеек за одну бутылку без НДС, на сумму 693 рубля 34 копейки,

4. одна бутылка шампуня «Tresemme Repair and Protect» 400 мл, стоимостью 188 рублей 91 копейка без НДС, 

5. две бутылки шампуня «Gliss Kur Жидкий шелк» 400 мл, стоимостью 137 рублей 24 копейки за одну бутылку без НДС, на сумму 274 рубля 48 копеек

6. две бутылки шампуня «Gliss Kur Экстремальное восстановление» 400 мл, стоимостью 137 рублей 24 копейки за одну бутылку без НДС, на сумму 274 рубля 48 копеек

7. три бутылки бальзама для волос «Gliss Kur Жидкий шелк» 360 мл, стоимостью 137 рублей 24 копейки за одну бутылку без НДС, на сумму 411 рублей, 72 копейки,

8. одна бутылка бальзама-кондиционера «Tresemme Repair and Protect» 400 мл, стоимостью 178 рублей 41 копейка без НДС,

9. одна бутылка бальзама для волос «Syoss Volume» 450 мл, стоимостью 260 рублей 13 копеек без НДС,

на общую сумму 2735 рублей 37 копеек. Данное хищение выявлено сотрудником магазина по видеозаписям. 

У него имеется копии товарно-транспортных накладных на указанное имущество, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, которые готов выдать сотрудникам полиции для приобщения к материалам уголовного дела. (т.5 л.д.181-185)

аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №16 и Свидетель №17 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 50 минут в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. зашел мужчина, который пройдя по новому залу магазина, подошел к полкам, где находятся шампуни, бальзамы, кондиционеры. после чего брал с полки данную продукцию и клал к себе в портфель, который висел у того на плече. После того, как мужчина сложил себе в портфель продукцию, он подошел к холодильнику, где находятся напитки, взял одну бутылку воды, и прошел на кассу, где оплатил за бутылку воды, но товары, находящиеся у него в портфеле он на кассу не выкладывал, за данные товары денежные средства не оплачивал. О данном факте Свидетель №17 сообщила в полицию. В настоящий момент, ему известно, что мужчина, совершивший кражу сотрудниками полиции установлен, им является ФИО2. (т.5 л.д.168-170, т.6 л.д.36-39)

аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №18 и Свидетель №19 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром, ему позвонил на мобильный телефон знакомый Свидетель №19, который попросил его съездил до 

<

адрес>, по своим личным делам. Также тот ему сказал, что за это заплатит денежные средства. Он согласился. Свидетель №19 сказал, что по дороге нужно будет захватить еще одного общего знакомого ФИО2. Он согласился. После чего в этот же день около 12 часов, он выехал на вышеуказанном автомобиле и поехал из дома в 

<

адрес>, заехал сначала за Свидетель №19, а потом вместе с ним на автомобиле заехал за ФИО2. Затем поехали в 

<

адрес>. По дороге из 

<

адрес> до ФИО5 он нигде не останавливался. В 

<

адрес> он сам был первый раз. Приехав в 

<

адрес>, он проехал к месту, где находились торговые центры, что это за улица не знает. Кто-то из них попросил его остановится и показывали рукой, где необходимо было поставить автомобиль. Затем они выходили из автомобиля. Куда они уходили, ему неизвестно, они об этом ничего не говорили. Он сам также у них не спрашивал и не смотрел куда они уходят, вместе или по раздельности, так как ему это было не интересно. Через некоторое время они возвращались. Вместе или по отдельности они возвращались, он не знает, этого не видел. Они открывали багажник и туда что-то убирали, что именно он не знает, не смотрел. Багажник был открыт, поэтому ему открывать им не приходилось. Минут через 10 они поехали назад в сторону выезда из 

<

адрес>. Проезжая мимо каких-то домов, помнит, что там находился магазин «Пятерочка». ФИО2 вышел из автомобиля и куда-то пошел, куда именно он не знает, не видел. ФИО10 в это время остался вместе с ним в машине. Через несколько минут, ФИО10 сказал, чтобы он уезжал. Он поинтересовался у него: «А как же ФИО2?». На что тот ему ответил, что ФИО2 доберется самостоятельно. Он позвонил ФИО2, тот ответил на звонок, но так как у ФИО2 имеются проблемы с речью, не внятно разговаривает, он не понял, что тот говорит. После чего он не дожидаясь ФИО2 поехал с ФИО10 из 

<

адрес>. Проезжая по трассе их остановили сотрудники ГИБДД, которые попросили выйти из автомобиля ФИО10. ФИО10 вышел, и он видел, как тот проследовал в патрульный автомобиль полиции, к нему подсел также сотрудник полиции, который попросил ФИО1 проследовать в отдел полиции 

<

адрес>, что он и сделал. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО2 совершил в магазине 

<

адрес> хищение товарно-материальных ценностей. Сам он по данному факту пояснить ничего не может, так как он все это время находился в автомобиле и не наблюдал за ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии сотрудники полиции произвели осмотр транспортного средства, в ходе которого из багажника автомобиля были изъяты шампуни, бальзамы для волос различных марок, точное количество изъятой продукции он не помнит. (т.6 л.д.40-43, 44-47)

показаниями свидетелей Свидетель №20 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что В августе или сентябре 2022 года, точную дату не помнит, он находился на работе. В вечернее время патрулировал город. В какой-то момент по радиостанции передали ориентировку, что разыскивается транспортное средство ШЕВРОЛЕ НИВА, которая разыскивается за совершение преступления предусмотренного ст. 158 УК РФ. Он стал осуществлять розыск транспортного средства. В какой-то момент сообщили, что машина поехала на выход из города в сторону Нижнего Новгорода. Примерно на 71 километре он осуществил остановку транспортного средства и доставил водителя и пассажира в ОМВД РФ по Семеновскому г.о. (т.6 л.д.61-63)

Сообщением Свидетель №17, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она сообщила, что неизвестное лицо похитило товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.5 л.д. 119)

Заявлением Свидетель №17, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:51 часов по 14:54 часов, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб. (т.5 л.д.128)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Изъята запись с камер видеонаблюдения. (т.5 л.д.129-142)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена автомашина «Шевроле Нива» государственный регистрационный знак 

<

***>. В ходе осмотра изъяты 3 шт. бальзама «GLISS KUR жидкий шелк» объемом 360 мл., 1 шт. бальзам «SYOSS VOLUME”, объемом 450 мл., 1 шт. восстанавливающий кондиционер «TRESemme» объемом 400 мл., 1 шт. шампунь «TRESemme» объемом 400 мл.,1 шт. шампунь «SYOSS COLOR” объемом 450 мл., 1 шт. шампунь «SYOSS VOLUME» объемом 450 мл, 2 шт. шампунь «GLISS KUR экстремальное восстановление» объемом 400 мл., 2 шт. шампунь “CLEAR” объемом 400 мл., 2 шт. шампунь «GLISS KUR жидкий шелк» объемом 400 мл.(т.5 л.д.154-163)

Протоколами выемки и осмотра изъятых документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО24 изъяты и осмотрены копии счета-фактуры №№RVKS-254037 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-141349 от ДД.ММ.ГГГГ, №RVKS-237859 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-435620 от ДД.ММ.ГГГГ, 1842233652 от ДД.ММ.ГГГГ, №RVKS-312709 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт № Q9120000000038 от ДД.ММ.ГГГГ. (т.5 л.д.187-188, 189-191)

счетами-фактуры №№RVKS-254037 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-141349 от ДД.ММ.ГГГГ, №RVKS-237859 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-435620 от ДД.ММ.ГГГГ, 1842233652 от ДД.ММ.ГГГГ, №RVKS-312709 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт № Q9120000000038 от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.20)

Протоколом осмотра лазерного диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, осмотром установлено: На диске имеется видео запись момента совершения хищения имущества в помещении магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.21-23)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены 3 шт. бальзама «GLISS KUR жидкий шелк» объемом 360 мл., 1 шт. бальзам «SYOSS VOLUME”, объемом 450 мл., 1 шт. восстанавливающий кондиционер «TRESemme» объемом 400 мл., 1 шт. шампунь «TRESemme» объемом 400 мл.,1 шт. шампунь «SYOSS COLOR” объемом 450 мл., 1 шт. шампунь «SYOSS VOLUME» объемом 450 мл, 2 шт. шампунь «GLISS KUR экстремальное восстановление» объемом 400 мл., 2 шт. шампунь “CLEAR” объемом 400 мл., 2 шт. шампунь «GLISS KUR жидкий шелк» объемом 400 мл. (т.6 л.д. 25-32)

11. по факту хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 11 минуи до 15 часов 15 минут:

показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО24 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 14 минут ФИО2 совершил хищение товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Были похищены товары:

1. четыре батона колбасы «Черкизовский Сальчичон Премиум» 350 г – 188 рублей 40 копеек за один батон без НДС, на сумму 753 рубля 60 копеек,

2. два батона колбасы «Черкизовский Преображенская» 300 г – 110 рублей 48 копеек за один батон без НДС, на сумму 220 рублей 96 копеек,

3. шесть батонов колбасы «Черкизовский Балыковская По-Черкизовски» 400 г. – 121 рубль 62 копейки за один батон без НДС, на сумму 729 рублей 72 копейки,

4. один батон колбасы «Владимирский Стандарт Салями По-Фински» 350 г. – 71 рубль 12 копеек за один батон без НДС, 

5. один батон колбасы «ФИО3» 300 г – 111 рублей 10 копеек за один батон без НДС, 

на общую сумму 1886 рублей 50 копеек. Данное хищение выявлено сотрудником магазина по видеозаписям. 

У него имеется копии товарно-транспортных накладных на указанное имущество, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, которые готов выдать сотрудникам полиции для приобщения к материалам уголовного дела. (т.6 л.д.141-145)

аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №21 и Свидетель №22 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила директор магазина «Пятерочка» :в п. ФИО18, и сообщила, что при просмотре камер видеонаблюдения было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, из торгового зала данного магазина было совершено тайное хищение колбасы. В ходе инвентаризации было установлено, что были похищены: 

1.четыре батона колбасы «Черкизовский Сальчичон Премиум» 350 г 

2.два батона колбасы «Черкизовский Преображенская» 300 г 

3.шесть батонов колбасы «Черкизовский Балыковская По-Черкизовски» 400 г. 

4.один батон колбасы «Владимирский Стандарт Салями По-Фински» 350 г. 

5.один батон колбасы «ФИО3» 300 г.

Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что данное хищение совершил ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ незнакомый ей мужчина пробивал кашу, о том, что он похитил колбасные изделия, она не знала. (т.6 л.д.128-130, т.7 л.д.1-2, 3-4)

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что Свидетель №21 по телефону сообщила, что неизвестный ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. (т.6 л.д.101)

Заявлением Свидетель №21 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, совершило хищение колбасных изделий. (т.4 л.д.158)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят лазерный диск с видеозаписью. (т.6 л.д.104-108)

Протоколами выемки и осмотра изъятых документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых у ФИО24 изъяты и осмотрены копии счета-фактуры №№RVKS-283228 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-297506 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-299664 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ. (т.6 л.д.147-148, 149-150)

Копиями счетов-фактуры №№RVKS-283228 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-297506 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-299664 от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 244)

Протоколом осмотра лазерного диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, осмотром установлено: На диске имеется видео запись момента совершения хищения имущества в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.245-247)

12. по факту хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут:

показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО24 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут ФИО2 совершил хищение товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Лаптево, 

<

адрес> похищены товары:

пять упаковок форели «GUSTAFSEN филе-кусок» 170 г, стоимостью 193 рубля 31 копейка за одну упаковку без НДС, на сумму 966 рублей 55 копеек;

шесть упаковок форели «FISH HOUSE филе-кусок» 200 г, стоимостью 292 рубля 22 копейки за одну упаковку без НДС, на сумму 1753 рубля 32 копейки;

на общую сумму 2719 рублей 87 копеек. Данное хищение выявлено сотрудником магазина по видеозаписям. Видеозаписи по данному факту не сохранились.

У него имеется копия товарно-транспортной накладной на указанное имущество, справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, которые готов выдать сотрудникам полиции для приобщения к материалам уголовного дела. (т.7 л.д.52-56)

аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №23 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей от администратора магазина Свидетель №23 стало известно, что в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном магазине неустановленное лицо совершило хищение ТМЦ. В ходе просмотра камер видеонаблюдения было установлено, что в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина ростом около 185 см, славянской внешности, возрастом около 40 - 45 лет, был одет в темные штаны, темную куртку, темные ботинки и темную кепку, за спиной при себе имел рюкзак, который в указанный период времени зашел в помещение магазина, подошел к стеллажу с рыбной продукцией, взял упаковки в количестве 11 штук красной рыбы (форель), сложил их в свой рюкзак, и покинул помещение магазина, не оплатив похищенный товар. От дознавателя ей стало известно, что данное хищение было совершено ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.7 л.д. 39-41, 67-69)

Рапортом, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО19 сообщила, что неизвестное лицо похитило товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. (т.7 л.д.17)

Заявлением Свидетель №23, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:25 часов по 15:50 часов, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, тайно похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб. (т.7 л.д.18)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. (т.7 л.д.21-23)

Протоколами выемки и осмотра изъятых документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых у ФИО24 изъяты и осмотрены копия счета-фактуры №№RVKS-296513 от ДД.ММ.ГГГГ, справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ. (т.7 л.д.58-59, 60-61)

Копией счета-фактуры №№RVKS-296513 от ДД.ММ.ГГГГ, справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ и актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.66)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ. (т.7 л.д.19)

13. по факту хищения имущества Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 30 минут до 20 часов 40 минут: 

Показания потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, которая пояснила, что проживает с сыновьями ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома одна, употребляла спиртное. Около 17 часов 00 минут, точного времени не помнит, она вышла из подъезда на улицу и около своего дома познакомилась с мужчиной, который представился Димой, других личных данных он не сообщал. Она пригласила его к себе в гости, он согласился. Около 17 часов 30 минут они пришли к ней домой, где прошли на кухню. На кухне они общались и выпивали спиртные напитки. Через некоторое время домой пришел ФИО8, который, заглянув на кухню, поздоровался с ними и ушел в комнату. Далее она по всей видимости уснула от выпитого спиртного, потому что проснулась утром на следующий день на кухне. Проснувшись утром ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут, она обнаружила свою золотую цепочку с подвеской в виде креста рядом с собой на диване. Она удивилась, так как помнит, что она у нее висела на шее. Осмотрев свою правую руку, она не обнаружила на ней свой золотой браслет. Она разбудила ФИО8, который находился дома, и спросила его о том, чем кончился вечер ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 рассказал ей, что попросил ФИО2 удалиться из нашей квартиры, после того, как увидел, что она уснула. ФИО2 удалился, но через некоторое время пришел снова, сказав, что забыл у них свой телефон, и ФИО8 попросил того выйти из квартиры опять. ФИО2 второй раз ушел и больше не возвращался. Поискав с сыном ее браслет, они дома не нашли, в связи с чем подумали, что браслет похитил ФИО2. Данный браслет ей подарили около 5 лет назад, он 585 пробы, весом 3,5 грамма. По данному факту она написала заявление в полицию, в результате чего от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО2 действительно похитил ее браслет и сдал его в комиссионный магазин за сумму 6600 рублей 69 копеек. С данной оценкой моего похищенного браслета она согласна, оценивает его на момент хищения в 6600 рублей 69 копеек. Материальный ущерб 6600 рублей 69 копеек является для нее значительным материальным ущербом, поскольку ее заработная плата составляет 25000 рублей, также она получаю пенсию по вредности в сумме 4500 рублей. Коммунальные платежи составляют сумму около 6000 рублей, при этом по исполнительному листу с нее вычитают коммунальную задолженность в сумме 10000 рублей ежемесячно, общий долг составляет 200000 рублей. Кредитный обязательств нет. Сыновья с ней совместного хозяйства не ведут, деньгами ей не помогают, наоборот, она старается помогать им сама. Мужчину, который представился ей ФИО2 и похитил браслет, она сможет узнать. У него средний рост, худощавое телосложение, стрижка короткая с лобными залысинами, волосы седые, лицо овальное, брови светлые густые, нос крупный, он был с тростью, на которую опирался, речь у него не очень внятная, иногда он заикается. Одет он был в темно-синие штаны, черную куртку и бежевый свитер типа водолазки. Т.7, л.д. 158-161

Показания потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, которая пояснила, что ФИО2, находясь в ее квартире, и увидев то, что она уснула, похитил, а именно снял с нее спящей, с руки браслет, а с шеи цепочку с подвеской. На браслет у нее документов не осталось, а на цепь и подвеску имеются ярлыки. Цепь и подвеску ФИО2 после хищения в тот же день вернул, зайдя в квартиру на кухню, и положив их рядом со мной спящей. Цепь из золота 585 пробы плетения двойной ромб длиной 55 см массой 12,34 грамма была приобретена мной за 24680 рублей, подвеска в виде христианского креста из золота 585 пробы массой 1,90 грамма была приобретена мной за 5700 рублей. На бирках указаны стоимость указанных ювелирных изделий. Указанные ювелирные изделия она приобретала несколько лет назад, более точные даты она не помнит. Она знает о том, что золото в цене не падает, поэтому оцениваю похищенные у нее цепь и подвеску в те же суммы, что указаны на ярлыках. Таким образом, от хищения ювелирных изделий ФИО2 ей причинен материальный ущерб на общую сумму 36980 рублей 69 копеек. При этом цепь и подвеску ФИО2 ей вернул, поэтому материальный ущерб на сумму 30380 рублей ей возмещен. Невозмещенный материальный ущерб составил 6600 рублей 69 копеек. Все указанные суммы являются для нее значительным материальным ущербом. Т.7, л.д. 181-184

показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вернулся домой около 18 часов, на кухне увидел вместе с матерью неизвестного мужчину, который представился ФИО2. После этого он заглянул на кухню около 20 часов 00 минут, мать спала, он попросил ФИО2 удалиться, тот ушел из квартиры. Через некоторое время он услышал хлопок двери, понял, что кто-то пришел, на кухне снова увидел ФИО2, спросил, что он тут делает. ФИО2 ответил, что забыл телефон, после чего ушел. После ухода тог он обратил внимание, что цепочка с крестиком, ранее висевшая на шее матери, лежит на диване рядом с ней. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут его разбудила мать, спросила, почему с шеи снята цепь и где ее браслет. В квартире браслета они не нашли, поняли, что его похитил ФИО2. 

После того, как он попросил ФИО2 удалиться из квартиры, он вышел с кухни и тот еще какое-то время оставался там один, после чего вышел в прихожую, где уже он проводил того. Дверь тот за собой закрыл, но на замок он ее не запирал. После этого через какое-то время он услышал, как хлопнула входная дверь. Он подумал, что это пришел брат, и пошел с ним поздороваться, однако на кухне снова увидел ФИО2, который сказал, что зашел забрать свой мобильный телефон, который якобы забыл у них на кухне. Он сказал тому, чтобы тот забирал телефон и уходил. Тот сразу же направился к выходу из квартиры. Он проводил того второй раз, на этот раз уже запер дверь на замок. (т.7 л.д.163-167, 211-212)

показаниями свидетеля ФИО20 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает кассиром-оценщиком в комиссионном магазине «Ривьера 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Космонавтов, 

<

адрес>. При просмотре компьютерной базу по обращению сотрудника полиции ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в магазин обратился гражданин, предъявивший паспорт на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который продал в скупку браслет из золота 585 пробы весом 3,500 гр., о чем был составлен акт приема-передачи № К 010051 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 было выплачено 6600 рублей 69 копеек. Распечатанная из электронной базы данных копия указанного акта была заверена и изъята сотрудником полиции. Указанный браслет впоследствии был реализован, учет покупателей не ведется. О том, что данный браслет был похищен, ей стало известно от сотрудника полиции. (т.7 л.д.169-171)

показаниями свидетеля Свидетель №26 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества Потерпевший №1 был проверен комиссионный магазин «Ривьера 24», расположенный по адресу: 

<

адрес>, б-р Космонавтов, 

<

адрес>. В ходе осуществления проверки было установлено, что браслет из металла золото был сдан в данный магазин ДД.ММ.ГГГГ на паспорт ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С сотрудника магазина Свидетель №25 по данному факту были взяты объяснения, заверенная копия акта приема-передачи указанного имущества от ДД.ММ.ГГГГ была изъята, готов выдать следователю для приобщения к материалам уголовного дела. (т.7 л.д.172-174)

Заявлением Потерпевший №1, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку по факту пропажи ее имущества после распития спиртных напитков с неизвестным. (т.7 л.д.145)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>. (т.7 л.д.147)

Актом изъятия у ФИО20 копии акта приема-передачи № К 010051 от ДД.ММ.ГГГГ. (т.7 л.д.152)

Протоколами выемки и осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых у Свидетель №26 изъята и осмотрена копия акта приема-передачи № К 010051 от ДД.ММ.ГГГГ. (т.7 л.д.176-177, 178)

Копией акта приема-передачи № К 010051 от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.180)

Протоколами выемки и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых у Потерпевший №1 изъяты и осмотрены цепь и подвеска с ярлыками. (т.7 л.д.186-187, 188-190)

Протоколом предъявления ФИО2 для опознания Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого она опознала ФИО2 как ФИО2, который ДД.ММ.ГГГГ распивал с ней спиртное, после чего похитил у нее золотой браслет, узнала по лицу, седым волосам, был в той же одежде. (т.7 л.д. 204-207)

Протокол предъявления ФИО2 для опознания Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого он опознал ФИО2 как ФИО2, который ДД.ММ.ГГГГ выпивал дома с его матерью, после чего украл у нее золотой браслет, узнал по лицу, глазам, седым коротким волосам, был в той же одежде. (т.7 л.д.213-216)

14. по факту хищения имущества АО «Продторг» ДД.ММ.ГГГГ, с 19 часов 39 минут до 19 часов 42 минут:

показаниями представителя потерпевшего АО «Продторг» ФИО6 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ при просмотре записей с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, она увидела, что ранее незнакомый мужчина около 19 часов 40 часов, одетый в куртку черного цвета, штаны черного цвета, обувь: кроссовки черного цвета, на голове черная кепка с белым козырьком, стоит возле стеллажа выбирает товар. При себе у него была клюшка и большой черный пакет, мужчина долго выбирал товар и постоянно оглядывался по сторонам. После того, как он выбрал нужный ему товар, он положил его между рукой и туловищем, прижав рукой. После чего, мужчина повернулся к стеллажу, где выставлен для продажи различный ассортимент чая и кофе. Повернувшись к данному стеллажу, мужчина открыл пакет и сложил в него 2 банки кофе. После этого он последовал к кассовой зоне. Подойдя к кассовой зоне, мужчина расплатился только за хлеб, а кофе так и осталось лежать в пакете. Расплатившись за хлеб, мужчина направился к выходу из торгового зала магазина и скрылся в неизвестном направлении. Таким образом мужчина причинил своими действиями материальный ущерб АО «Продторг» на сумму 1032 рубля 50 копеек. 

Мужчина вернулся в вышеуказанный магазин ДД.ММ.ГГГГ, она узнала его, так как ранее просматривала видеозаписи с камер видеонаблюдения и выявила совершение им хищения товаров из магазина, после чего сотрудники магазина задержали его, а она вызвала сотрудников полиции. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение товаров совершил ФИО2.

У нее имеются справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, а также лазерный диск с видеозаписями камеры видеонаблюдения указанного магазина за ДД.ММ.ГГГГ, которые готова выдать сотрудникам полиции для приобщения к материалам уголовного дела. (т.7 л.д. 111-112, 122-125)

показаниями свидетеля Свидетель №24 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут по центральной радиостанции поступило сообщение о совершенном хищении товара из магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу к ним обратилась ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сообщила, что неизвестный мужчина ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут совершил хищение товаров из вышеуказанного магазина, на общую сумму 1032 рубля без учета НДС. ДД.ММ.ГГГГ этот мужчина снова вернулся в вышеуказанный магазин, где был задержан сотрудниками магазина. Мужчина был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для идентификации личности. В ходе проверки установлено, что данный мужчина является ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, б-

<

адрес>. (т.7 л.д.135-138)

Сообщением ФИО7 А, от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в магазине «Чижик» по адресу: 

<

адрес>, задержан мужчина. (т.7 л.д.89)

Заявлением ФИО6, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут, совершило хищение товара в магазине, расположенном по адресу: по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, причинив АО «Продторг» материальный ущерб. (т.7 л.д.90)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.7 л.д.92)

Протоколами выемки и осмотра изъятых документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО6 изъята копия товарно-транспортной накладной № от 27.07.2022г. (т.7 л.д.115-116, 117-118)

Копией товарно-транспортной накладной № от 27.07.2022г (т.7 л.д.121)

Протоколами выемки и осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО6 изъяты и осмотрены: справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, лазерный диск с видеозаписями камеры видеонаблюдения магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ. осмотром установлено: На диске имеется видео запись момента совершения хищения имущества в помещении магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. (т.7 л.д.127-128, 129-130)

Справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, (т.7 л.д.134)

Проанализировав представленные суду доказательства преступных действий подсудимого, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находя приведенную в приговоре совокупность доказательств достаточной для постановления приговора, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

При этом, сопоставив и исследовав всю совокупность приведенных в приговоре доказательств, суд приходит к выводу о том, что указанные доказательства собраны в полном соответствии с законом и в приведенной совокупности являются согласованными, дополняющими и подтверждающими друг друга.

В судебном заседании:

1) на основании показаний подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО13, свидетеля Свидетель №3 и письменных доказательств, закрепленных в протоколах следственных действий, объективно и достоверно установлен факт, время, место и способ хищения имущества ООО «Тандер», которое совершено ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> подсудимым ФИО2 

2) на основании показаний подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО24, свидетелей Свидетель №4, ФИО21 и письменных доказательств, закрепленных в протоколах следственных действий, объективно и достоверно установлен факт, время, место и способ хищения имущества ООО «Агроторг», которое совершено ДД.ММ.ГГГГ, в период с 9 часов 38 минут до 9 часов 49 минут в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> подсудимым ФИО2 

3) на основании показаний подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО24, свидетелей Свидетель №6 и письменных доказательств, закрепленных в протоколах следственных действий, объективно и достоверно установлен факт, время, место и способ хищения имущества ООО «Агроторг», которое совершено ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 16 минут до 15 часов 23 минут в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> подсудимым ФИО2 

4) на основании показаний подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО13, свидетеля Свидетель №7 и письменных доказательств, закрепленных в протоколах следственных действий, объективно и достоверно установлен факт, время, место и способ хищения имущества ООО «Тандер», которое совершено ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 35 минут в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> подсудимым ФИО2 

5) на основании показаний подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО24, свидетелей ФИО15, ФИО22, Свидетель №10 и письменных доказательств, закрепленных в протоколах следственных действий, объективно и достоверно установлен факт, время, место и способ хищения имущества ООО «Агроторг», которое совершено ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 53 минут до 09 часов 58 минут в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> подсудимым ФИО2 

6) на основании показаний подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО24, свидетелей Свидетель №11, Свидетель №12, и письменных доказательств, закрепленных в протоколах следственных действий, объективно и достоверно установлен факт, время, место и способ хищения имущества ООО «Агроторг», которое совершено ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 48 минут до 12 часов 55 минут в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> кв. Лесной, 1 подсудимым ФИО2 

7) на основании показаний подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО24, свидетелей Свидетель №13, ФИО16 и письменных доказательств, закрепленных в протоколах следственных действий, объективно и достоверно установлен факт, время, место и способ хищения имущества ООО «Агроторг», которое совершено ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 33 минут до 15 часов 39 минут в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> подсудимым ФИО2 

8) на основании показаний подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО23, свидетелей Свидетель №14, Свидетель №15 и письменных доказательств, закрепленных в протоколах следственных действий, объективно и достоверно установлен факт, время, место и способ хищения имущества ООО «Тандер», которое совершено ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> подсудимым ФИО2 

9) на основании показаний подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО23, свидетелей Свидетель №14, Свидетель №15 и письменных доказательств, закрепленных в протоколах следственных действий, объективно и достоверно установлен факт, время, место и способ хищения имущества ООО «Тандер», которое совершено ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 56минут до 17 часов 00 минут в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> подсудимым ФИО2 

10) на основании показаний подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО24, свидетелей Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20 и письменных доказательств, закрепленных в протоколах следственных действий, объективно и достоверно установлен факт, время, место и способ хищения имущества ООО «Агроторг», которое совершено ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 48 минут до 14 часов 54 минут в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> подсудимым ФИО2 

11) на основании показаний подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО24, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №21, Свидетель №22 и письменных доказательств, закрепленных в протоколах следственных действий, объективно и достоверно установлен факт, время, место и способ хищения имущества ООО «Агроторг», которое совершено ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 15 минут в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес> подсудимым ФИО2 

12) на основании показаний подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО24, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №23 и письменных доказательств, закрепленных в протоколах следственных действий, объективно и достоверно установлен факт, время, место и способ хищения имущества ООО «Агроторг», которое совершено ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> д. Лаптево 

<

адрес> подсудимым ФИО2 

13) на основании показаний подсудимого ФИО2, потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, ФИО20 Свидетель №26 и письменных доказательств, закрепленных в протоколах следственных действий, объективно и достоверно установлен факт, время, место и способ хищения имущества Потерпевший №1, которое совершено ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 30 минут до 20 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> Циолковского, 100 

<

адрес> подсудимым ФИО2 

14) на основании показаний подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО6, свидетеля Свидетель №24 и письменных доказательств, закрепленных в протоколах следственных действий, объективно и достоверно установлен факт, время, место и способ хищения имущества АО «Продторг», которое совершено ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 39 минут до 19 часов 42 минут в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> Циолковского, 83 подсудимым ФИО2 

Чьей либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора осужденного, судом не установлено. Оснований сомневаться в достоверности доказательств, положенных в основу приговора, у суда нет.

В судебном заседании достоверно установлен, корыстный мотив совершения преступлений ФИО2 

Это нашло свое отражение в показаниях подсудимого ФИО2, о том, что похищенное имущество он сразу продавал, а вырученные средства тратил на собственные нужды. 

Прямой умысел подсудимого ФИО2, на совершение преступлений подтверждается самим характером целенаправленных и активных преступных действий, выразившихся в незаконном завладении имуществом ООО «Агроторг», ООО «Продторг», АО «Тандер» и гр Потерпевший №1 и распоряжении им. 

Между действиями подсудимого и наступившими последствиями имеется прямая причинная связь. 

Нарушений требований УПК РФ в ходе досудебного производства по уголовному делу в данной части предъявленного обвинения, не устраненных в ходе судебного разбирательства и исключающих возможность постановления судом приговора, не выявлено. 

Органами предварительного расследования по факту хищения у Потерпевший №1 ФИО2 вменено хищение золотых цепи, подвески и браслета. Указанный объем похищенного не поддержан государственным обвинителем по делу, который в судебных прениях на основании ч.8 ст.246 УПК РФ исключил из перечня похищенного золотые цепь и подвеску, оставив браслет.

Руководствуясь принципом состязательности, установленным ст. 123 Конституции РФ и ст.15 УПК РФ, принимает изменение государственным обвинителем обвинения, и находя вину подсудимого полностью доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств, суд квалифицирует преступные действия ФИО2:

1)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

2)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов 38 минут до 9 часов 49 минут по ч. 1 ст. 158 УК РФ,- кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

3)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 16 минут до 15 часов 23 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

4)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

5)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов 53 минут до 9 часов 58 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ,- кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

6)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 48 минут до 12 часов 55 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

7)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 33 минут до 15 часов 39 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

8)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

9)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 56 минут до 17 часов 00 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

10)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

11)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 14 минут по ст. 158.1 УК РФ,- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

12)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 14 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

13)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

14)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158.1 УК РФ,- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО2 совершено четырнадцать преступлений, тринадцать небольшой тяжести, одно средней тяжести.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаруживает клинические признаки психического расстройства. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать ФИО2 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в момент совершения инкриминируемых ему деяний признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 алкогольной зависимостью не страдает, а обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости от нескольких наркотических веществ, средней (второй) стадии, периодическое употребление, нуждается в лечении от наркотической зависимости с учетом имеющихся у него соматических заболеваний. (т.8 л.д.97-99)

У суда не имеется сомнений в том, что во время совершения деяния подсудимый ФИО2 мог и осознавал фактический характер и степень общественной опасности своего поведения, мог руководить своими действиями и прогнозировать наступление общественно опасных последствий.

Принимая во внимание обстоятельства содеянного, поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, его медицинские и иные характеризующие данные, суд признает ФИО2 в отношении содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности; в применении принудительных мер медицинского характера – не нуждающимся.

Суд считает, что ФИО2 подлежит наказанию за совершенные им преступления.

Исследуя личность подсудимого, суд установил, что:

ФИО2 на учете у врача-нарколога состоит (т.8 л.д.178), у врача-психиатра не состоит (т.8 л.д.179), по месту жительства характеризуется отрицательно. (т.8 л.д.184). 

Определяя наказание подсудимому, суд, в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, исходил из назначения уголовного судопроизводства, которое заключается в защите прав и законных интересов лиц, потерпевших от преступлений, защите личности от незаконного и необоснованного обвинения, осуждения, ограничения ее прав и свобод, а также справедливости наказания. 

Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений; обстоятельства их совершения; характер, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, личность виновного, его возраст и состояние здоровья, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его близких.

Из объяснений ФИО2 в судебном заседании следует, что состояние здоровья его соответственно возрасту.

В качестве смягчающих обстоятельств суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает явки с повинной по эпизодам хищений совершеных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» (т.3 л.д. 182, т.4 л.д.170, т.5 л.д.27), и по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.8 л.д.41-44, т.3 л.д.167-172, т.7 л.д.82-87, 230), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его близких родственников, наличие инвалидности 3 гр.

Судом установлено, что ФИО2 совершил четырнадцать умышленных преступлений, тринадцать небольшой тяжести и одно средней тяжести, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору Дзержинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, в связи с чем, на основании ч.1 ст.18 УК РФ, в действиях подсудимого усматривается рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 суд признает в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63, ч.1 ст.18 УК РФ, рецидив преступлений.

Наказание ФИО2 подлежит назначению с применением ч.2 ст.68 УК РФ.

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения в отношении него положений ст.64, 73, ч.3 ст.68 УК РФ.

На основании изложенного, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, с учётом характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого и совокупности обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем полагает необходимым заменить ему наказание в виде лишения свободы на наказание в виде принудительных работ.

Данных, исключающих возможность применения к ФИО2 наказания в виде принудительных работ, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ, а также свидетельствующих о невозможности отбывания им указанного вида наказания по состоянию здоровья, в материалах уголовного дела не имеется, суду не представлено. 

По убеждению суда, именно такое наказание будет отвечать целям, обозначенным в ст.43 УК РФ, задачам уголовного судопроизводства, а также балансу между необходимостью установления соразмерного наказания и необходимостью учитывать интересы потерпевшего, которые направлены на возмещение причиненного материального ущерба.

При этом суд, исходя из тяжести, обстоятельств и характера совершенного преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, личности подсудимого, находит возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Положения предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания судом не учитываются в связи с наличием отягчающего обстоятельства. 

Оснований для применения положений ст.64, 73 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Представителем потерпевшего АО «Тандер» ФИО26 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 12 337 (двенадцать тысяч триста тридцать семь) рублей 10 копеек. (т.8 л.д.9)

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО24 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 20 281 (двадцать тысяч двесте восемьдесят один) рубль 28 копеек. (т.8 л.д.10)

Представителем потерпевшего АО «Продторг» ФИО6 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 1032 (одна тысяча тридцать два) рубля 50 копеек. (т.8 л.д.11)

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 6600 (шесть тысяч шестьсот) рублей 69 копеек. (т.8 л.д.12)

В соответствии с ч.1 ст.1064 Гражданского кодекса РФ вред причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит удовлетворению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимый ФИО2 гражданские иски признал в полном объеме. Признание иска занесено в протокол судебного заседания и принято судом. 

Принимая во внимание, что размер причиненного ООО «Агроторг», АО «Тандер», АО «Продторг» и Потерпевший №1 материального ущерба нашел свое подтверждение, исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств определяется судом с учетом требований ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Вопрос о судебных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении четырнадцати преступлений, из них одиннадцати эпизодов предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, двух эпизодов предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и одного предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

1)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы; в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказания в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

2)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов 38 минут до 9 часов 49 минут по ч. 1 ст. 158 УК РФ- в виде 1 (одного) года лишения свободы; в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказания в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

3)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 16 минут до 15 часов 23 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ – в виде 1 (одного) года лишения свободы; в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказания в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

4)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158 УК РФ – в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы; в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказания в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

5)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов 53 минут до 9 часов 58 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ- в виде 1 (одного) года лишения свободы; в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказания в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

6)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 48 минут до 12 часов 55 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ – в виде 1 (одного) года лишения свободы; в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказания в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

7)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 33 минут до 15 часов 39 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ – в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы; в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказания в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

8)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ – в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы; в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказания в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

9)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 56 минут до 17 часов 00 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ – в виде 1 (одного) года лишения свободы; в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказания в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

10)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158 УК РФ – в виде 1 (одного) года лишения свободы; в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказания в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

11)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 14 минут по ст. 158.1 УК РФ- в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы; в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказания в виде принудительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

12)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 14 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ – в виде 1 (одного) года лишения свободы; в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказания в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

13)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы; в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказания в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 9 (девяти) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

14)по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158.1 УК РФ- в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы; в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказания в виде принудительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде принудительных работ на срок 4 (четыре) года 8 (восемь) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Согласно ст.60.2 УИК РФ ФИО2 надлежит следовать в исправительный центр самостоятельно, для чего прибыть за получением предписания в территориальной орган уголовно-исполнительной инспекции.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО2 в исправительный центр. 

Разъяснить осужденному ФИО2, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчёта один день лишения свободы за один день принудительных работ.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Взыскать с ФИО2:

в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального вреда, денежные средства в размере 12 337 (двенадцать тысяч триста тридцать семь) рублей 10 копеек.

в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального вреда, денежные средства в размере 20 281 (двадцать тысяч двести восемьдесят один) рубль 28 копеек. 

в пользу АО «Продторг» в счет возмещения материального ущерба 1032 (одна тысяча тридцать два) рубля 50 копеек.

в пользу Потерпевшей Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 6600 (шесть тысяч шестьсот) рублей 69 копеек.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, после вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу №: Справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, копии счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, 3010048716 от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.74-80) Диск с видеозаписями камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 83-84).Копии счета-фактуры №№RVKS-237733 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-230849 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-212744 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.209) Диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.213) Копии товарно-транспортных накладных №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 2193265 от ДД.ММ.ГГГГ, 2190366 от ДД.ММ.ГГГГ, 2305450 от ДД.ММ.ГГГГ, 2241645 от ДД.ММ.ГГГГ, 2188033 от ДД.ММ.ГГГГ, 2134069 от ДД.ММ.ГГГГ, 2348983 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.92) Диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: р.

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.97) Справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 145-148) Копии счета-фактуры №№RVKS-226435 от ДД.ММ.ГГГГ, 903032 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-176173 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.21) Диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Ковернино, 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.26) Копии счета-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-227473 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-1648 от ДД.ММ.ГГГГ, 18721 от ДД.ММ.ГГГГ, копии товарно-транспортных накладных №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 2216663 от ДД.ММ.ГГГГ, 2170211 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.142) Диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кв. Лесной, 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.147) Копия счета-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ, копия 7 страницы счета-фактуры №RVKS-234657 от ДД.ММ.ГГГГ, копия 12 страницы счета-фактуры №RVKS-216472 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.203) диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.25) Копии счета-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 6272950328 от ДД.ММ.ГГГГ, 3954788613 от ДД.ММ.ГГГГ, 3954534408 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.74-21) копия счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на имущество принадлежащее АО «Тандер», диск с видеозаписью событий ДД.ММ.ГГГГ. (т.5 л.д. 82) Справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.102) Счета-фактуры №№RVKS-254037 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-141349 от ДД.ММ.ГГГГ, №RVKS-237859 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-435620 от ДД.ММ.ГГГГ, 1842233652 от ДД.ММ.ГГГГ, №RVKS-312709 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт № Q9120000000038 от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.20) Диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.25) Копии счета-фактуры №№RVKS-283228 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-297506 от ДД.ММ.ГГГГ, 0152RVKS-299664 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.244) Диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.249) Копия счета-фактуры №№RVKS-296513 от ДД.ММ.ГГГГ, справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ и акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.66) Копия акта приема-передачи № К 010051 от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.180) Копия товарно-транспортной накладной № от 27.07.2022г (т.7 л.д.121) Справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписями камеры видеонаблюдения магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.134), хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

3 шт. бальзама «GLISS KUR жидкий шелк» объемом 360 мл., 1 шт. бальзам «SYOSS VOLUME”, объемом 450 мл., 1 шт. восстанавливающий кондиционер «TRESemme» объемом 400 мл., 1 шт. шампунь «TRESemme» объемом 400 мл.,1 шт. шампунь «SYOSS COLOR” объемом 450 мл., 1 шт. шампунь «SYOSS VOLUME» объемом 450 мл, 2 шт. шампунь «GLISS KUR экстремальное восстановление» объемом 400 мл., 2 шт. шампунь “CLEAR” объемом 400 мл., 2 шт. шампунь «GLISS KUR жидкий шелк» объемом 400 мл., хранятся у представителя потерпевшего. (т.6 л.д.71) Цепь с подвеской из золота и ярлыки на них хранятся у потерпевшей Потерпевший №1 (т.7 л.д.191)- оставить им по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Дзержинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе.

Судья п/п Малин А.А.

Копия верна

Судья

Секретарь